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Savaitės |
įvykiai I

Daugelio viltis, kad Irane lai
komi įkaitai Kalėdų šventes ga
lės praleisti savo artimųjų ap
linkoj, vėl subliūško, nes Iranas 
už jų paleidimą pareikalavo, kad 
JAV deponuotų Alžiro banke 
24 bil. dol., kurie pagal Irano 
skaičiavimus sudarytų JAV ban
kuose užšaldytus Irano kapita
lus ir čia laikomus buv. Irano 
šacho ir jo giminių turtus. To
kius reikalavimus JAV vyriausy
bė atsisakė priimti, nes tai reikš
tų jos pritarimą šantažui.

Valst. d-tas su susirūpinimu 
paskelbė, kad dalies įkaitų li
kimas esąs nežinomas, nes jų 
artimieji negauna iš jų jokių 
žinių. Kitų įkaitų sveikatos būk
lė taip pat kelia susirūpinimą, 
nors Iranas ir paskelbė, kad 
įkaitai laikomi geruose viešbu
čiuose ir aprūpinami normuoja
mais maisto produktais. Iranas 
graso, kad dabar įkaitai būsią 
teisiami.

Madrido konferencijos pir
majai fazei baigiantis, JAV de
legacijos kopirmininkas Max M. 
Kampelman pareiškė, kad Sov. 
S-gos pasirengimai įsiveržti į 
Lenkiją yra nesuderinami su 
Helsinkio aktų principais ir kad 
įsiveržimas nutrauktų atolydžio 
politiką ir Rytų ir Vakarų san
tykius. Antroji konferencijos 
fazė prasidės sausio 27, bet 
ten bus svarstomi nusiginklavi
mo reikalai.

Norvegijos užs. reik, minis- 
teris Knut Frydenlund nuvy
kęs į Sov. S-gą susilaukė ašt
rių puolimų už Norvegijos suti
kimą įrengti savo teritorijoj JAV 
ginklų sandėlius galimo karo 
atvejui, bet ministeris pareiškė, 
kad jis atvykęs ne derėtis su 
Sov. S-ga tuo klausimu, bet tik 
ją painformuoti apie Norvegi
jos nusistatymą.

Popiežius Jonas Paulius II 
su ašarom akyse ragino Iraną 
paleisti amerikiečius įkaitus ir 
nenaudoti jų politiniam atsiskai
tymui.

Portugalijos prez. Antonio 
Ramalho Eanes nauju min. pir
mininku paskyrė žurnalistą ir 
advokatą Francisco Pinto Bal- 
semao.

JAV baigė susitarti su Izra
eliu dėl jo 1967 m. Vidurže
mio jūroj užpulto žvalgybinio 
laivo ir 34 įgulos narių žuvimo. 
Izraelis sutiko per 3 m. išmo
kėti JAV 6 mil. dol. Iki šiol 
Izraelis yra jau sumokėjęs žuvu
siųjų ir sužeistųjų šeimom 7 mil. 
dol.

Būsimasis prez. Ronald Re
agan oficialiai paskelbė dar ir 
šiuos paskyrimus: juodos spal
vos advokatą Samuel R. Pierce
— namų ir miestų gerinimo 
sekretorium, Illinois valstijos 
buv. žemės ūkio direktorių John 
R. Block — žemės ūkio sekr., 
James G. Watt — vidaus rei
kalų sekr., James B. Edwards
— energijos sekr., Jeane J. Kirk
patrick — atstove prie J.T. ir 
Richard Allen — savo patarėju 
saugumo reikalam.

Izraelio ištremti du vakarinio 
Jordano kranto miestų bur
mistrai, protestuodami prieš jų 
ištrėmimą, nutarė įsikurdinti 
Saugumo tarybos rūmuose ir ba
dauti tol, kol jiem bus leista 
grįžti prie savo pareigų. Žene
vos konvencija draudžia depor
tuoti okupuoto krašto žmones.

7 įkalinti šiaurės Airijos tero
ristai, reikalaudami, kad su jais 
būtų elgiamasi kaip su politi
niais kaliniais, buvo paskelbę 
bado streiką ir sudarė didelį 
rūpestį Britanijos vyriausybei, 
bet, išbadavę 7 savaites ir nie
ko nelaimėję, streiką nutraukė.
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Ar tai politika?
RRT įgaliotinis P. Anilionis 

ir kiti sovietinės propagandos 
ruporai kaltina aktyvius kuni
gus, kad jie užsiimą politika; 
primenama, kad net Šv. Tėvas 
draudžia kunigams kištis į politi
ką. Valdžios pareigūnai “politi
ka” laiko vaikų katekizavimą, 
ateizmo kritiką, peticijų rašymą 
valdžiai, ko nors prašant, pvz., 
sugrąžinti atimtą bažnyčią ir kt.

Ar tai politika? Taip, tai baž
nytinė politika. Kunigui ginti 
Bažnyčios ir žmogaus teises — 
šventa pareiga, ir šitai drausti 
yra nusikaltimas prieš prigimti
nę teisę. Šitokią “politiką” Baž
nyčia laimina ir vykdo. Popie
žius Jonas Paulius II yra geriau
sias tokios “politikos” vykdymo 
pavyzdys.

Reikia tik apgailestauti, kad 
kai kurie kunigai, vienuolės ir 
pasauliečiai katalikai pasisavino 
sovietinę “politikos” sąvoką, 
nukaltą KGB kabinetuose. Pvz., 
vienuolė bijo į rankas paimti 
“LKB Kroniką”, — čia politika! > 
Kunigas bijo per pamokslą pa
raginti tėvus vesti savo vaikus į 
bažnyčią, — politika; Seminari
joje neleidžiama klausyti Vatika
no radijo laidų, — politika; vika
ras bijo su vaikais kalbėti ro
žančių, — politika! Reikia labiau 
budėti, kad valstybinio ateizmo 
propagandistai neįpirštų tikin-

Izraelio opozicinė Darbo par
tija savo pirmininku išrinko Shi
mon Peres, kuris, laimėjus par
tijai rinkimus, gali tapti minis- 
teriu pirmininku.

Afganistano partizanai užpuo
lė sovietų aerodromą Jalalabad 
mieste, sunaikino 6 malūnspar
nius, padegė aliejaus tankus ir 
sugadino radaro ir susižinojimo 
įrengimus.

Sov. S-gos nesenai atsistaty
dinęs min. pirmininkas Aleksei 
N. Kosygin mirė dėl širdies 
ligos.

Lenkija įsivedė mėsos ir 
sviesto normavimą, atleido 
5.000 valst. tarnautojų ir suma
žino vyriausybės investavimus 
3 bil. dol.

Kolombijos keleiviniam lėk
tuve su 68 keleiviais įvyko spro
gimas, dėl kurio žuvo visi ke
leiviai ir įgula.

Ispanijos Galicia provincijai 
buvo suteikta savivaldos teisė. 
Anksčiau tokios teisės buvo su
teiktos Katalonijos ir Baskų pro
vincijom.

Per kelias dienas Sirijos ar
tilerija apšaudė pietinio Libano 
kaimus, kur pagal jos žinias 
esančiose krikščionių milicijos 
stovyklose Izraelis esąs sutelkęs 
savo tankus.

Guyana vykusius parlapiento 
rinkimus laimėjo dabar kraštą 
valdžiusio prez. Forbes Burn
ham vadovaujama liaudies tauti
nio kongreso partija, surinkda
ma 78 proc. balsų, bet tarptau
tiniai balsavimo stebėtojai tvir
tina, kad rinkimai buvę suklas
toti ir turėtų būti paskelbti nau
ji rinkimai.

Daug Indijos opozicijos vadų 
ir keli tūkstančiai gyventojų bu
vo areštuoti už prisidėjimą prie 
ūkininkų surengtų demonstraci
jų, reikalaujančių aukštesnių 
kainų už jų produktus.

Popiežius Jonas Paulius II 
vasario mėn. numato lankytis 
Japonijoj ir Filipinuos.

Lenkijos Piotrkow Trybunals- 
ki miesto darbininkai, reikalau- 
damo padidinti mėsos ir svies
to davinius, užėmė vyriausybės 
pastatą ir jį išlaikė 4 d., kol 
vyriausybė jų reikalavimus pa
tenkino.

tiesiems savos terminologijos.
Katalikų kunigams ir pasaulie

čiams netinka kištis tik į sovie
tinę politiką, pvz., važinėti į 
Berlyno “taikos” konferencijas, 
bendradarbiauti su Valstybės 
saugumo organais ir pan. To
kios politikos Bažnyčia tikrai ne
aprobuoja, bet laiko nusikaltimu 
ir bažnytinės drausmės laužymu.

Bijoti represijų 
ar ne?

1980 m. Olimpiados neužmirš 
Sovietų Sąjungos disidentai. Ji 
paskatino sovietinę valdžią 
griebtis stalinistinių represijų, 
kad į Maskvą atvykę Vakarų 
žmonės nesutiktų nė vieno di
sidento, negirdėtų melą ir prie
vartą kritikuojančio žodžio. Re
presijos pasiekė ir Lietuvą; lau
kiama, kad jos pasieks ir Lie
tuvos kunigus. Ar verta jų bijo
ti? Lietuvos kunigai, pokario 
metais pemešę dvi represijų

LIETUVIŲ FONDO PELNAS

Lietuvių Fondo pelno skirsty
mo komisija, pirmininkaujama 
dr. Kazio Ambrozaičio, posė
džiavo Chicagoj gruodžio 5. Tai 
buvo ketvirtas šių metų posė
dis. Ankstesniuose posėdžiuose 
buvo paskirstyta 75,000 dol., o, 
Siame kiti 2t>,000 dol. lad iki 
šiol iš 1980 metų LF pelno jau 
paskirstyta arti 100,000 dol. Šia
me posėdy JAV LB švietimo ta
rybos projektam teko 14,350 dol., 
JAV LB kultūros tarybos pro
jektam 4,000 dol., Lietuvių Ra
šytojų Draugijos premijai 2,000 
dol., Vasario 16 gimnazijai 
2,000 dol., stipendijom keturiem 
studentam iš Krukonio vardo 

CIevelande State teatre įvyko 50 gražiausių kalėdinių eglu
čių festivalis. Varžėsi tautinės grupės, įvairūs menininkai. 
Eglutės po festivalio buvo parduodamos nuo 500 iki 1000 
dol. The Junior League organizacijos vadovybė nutarė lie
tuvišką eglutę kaip rankų darbo ornamentais papuoštą, 
paskelbti gražiausia eglute ir padovanoti Clevelando miestui 
ir pastatyti aerodrome. Eglutę papuošė Clevelando šaulės 
O. Mikulskienė, M. Tijūnelienė, O. Čiuprinskienė ir kitos. 
Nuotraukoje matome lietuvišką eglutę Clevelando aerodro
me, šalimais stovi Aida ir Rama Bublytės. Nuotr. V. Bacevičiaus

bangas — 1945-1953 ir 1957- 
1958 metais, pemeš ir trečią. 
Labai būtų nerimta norėti be jo
kių aukų išsikovoti Bažnyčiai 
laisvę. Jeigu bus suiminėjami 
kunigai, pasaulis geriau supras 
komunizmo nešamą “pilną reli
ginę laisvę” (katalikų bendra
darbiavimas kai kuriose šalyse 
su komunistais rodo, kad jiems 
komunizmo veidas iš arti nepa
žįstamas), o kenčiančių lageriuo
se auka pažadins tautiečius ko
voti ne tik už tikėjimo laisvę, 
bet ir išvis nusimesti tironijos 
jungą. Istorija moko, kad tada, 
kai tikintieji nebijodavo kentėti, 
Bažnyčia žydėdavo ir, priešin
gai, kai Dievo tautoje išblės- 
davo aukos dvasia, ji pergyven
davo krizę. Todėl reiktų bijoti 
tik tokios padėties Lietuvoje, 
kada niekas neturėtų drąsos 
kentėti už Dievą ir Bažnyčią. 
Tada būtų tikra tragedija.

Dievui padedant ir laiminant, 
Lietuvos kunigai ir tikintieji 
pilni krikščioniško ryžto sutikti 
bet kokią ateitį.

stipendijų fondo 2,000 dol. ir 
PLB švietimo projektam užsieny 
500 dol. Šiuos paskirstymus dar 
turi patikrinti Lietuvių Fondo 
taryba.

Galutinis 1980 metų LF pelno 
paskirstymo posėdis bus sausio 
Sm’ene'sį, kada paaiškės' tikslus 

1980 metų pelnas. Nuo 1962 
iki šiol LF jau paskirstė 745,000 
dol. sumą lietuvių švietimo ir 
kultūros reikalam.

— Clevelando lietuvių klubo 
kultūrinė premija paskirta Ry
tui Babickui už jo ypatingą įna
šą Clevelando lietuvių koloni
joj muzikos ir sporto srityse.

KONGRESUI
1980-uosius metus ateitininkai 

daugeliu atvejų praleido savo 
sąjūdžio 70 metų sukakties mi
nėjimo ženkle. Nebuvo iškilmin
gesnio pobūdžio renginių. Pasi- 
tenkinom kukliais, daugiausia 
savitarpy suruoštais minėjimais. 
Kaip Federacijos valdybos atsto
vui, man teko lankytis New 
Yorke, Rochestery, Toronte, 
Montrealy, Chicagoj (tris kartus), 
Dainavoj (du kartus), Neringoj, 
Kennebunkporte, Detroite (du 
kartus). Sukaktis minėta sen
draugių, studentų, moksleivių ir 
jaunųjų stovyklose. Ją atskirai 
pažymėjo Clevelando ir Los An
geles židiniai. Minėtąjį Putnamo 
ir Dainavos rudens kursuose. 
Neužmiršta ir Dainavos žiemos 
kursuose. Chicagoj sukaktis mi
nėta ir Ateities vakare, ir sen
draugių suruoštuose pobūviuo
se. Pažymėta ji ir Brazilijoj, 
Australijoj, Vokietijoj. Deja, ne
turim žinių, kaip sukaktis prisi
minta okupuotoj Lietuvoj.

Beartėdami prie naujo slenks
čio, jau gerai žinom, kad ir 1981 
metai sukaktuviniai. Vasario 
mėnesį sueina 70 metų, kai išėjo 
žurnalas Ateitis, su kurio pasiro
dymu mūsų vardas įsiteisino ir 
prigijo. Pirmame Ateities nume
ry paskelbti Prano Dovydaičio 
“Trys pamatiniai klausimai” nu
tiesė gaires naujajam tautos sąjū
džiui — Ateitininkijai.

1911 birželio mėnesį įvyko 
pirmoji ateitininkų konferencija, 
slaptai sušaukta ir pravesta Kau
ne. Tad štai kita sukaktis.

Ateities sukaktį minėsim kiek 
viešiau, iškiliau. Atsiliepdama į 
Federacijos tarybos posėdy lap
kričio 15 išreikštą pageidavimą, 
Federacijos valdyba šaukia jubi
liejinį Ateities kongresą 1981 
rugsėjo 3-7 Chicagoj, Ateitinin
kų Namuose ir Jaunimo Centre. 
Šiam nutarimui nuoširdžiai pri
taria visų Sąjungų valdybos. Di
džioji darbo našta atitenka Chi- 
cagos ateitininkam, kurie jau sū
ri arė rengimo k~-j lis įjos bran
duolį. Vieningai pasisakyta už 
darbo pobūdžio sąskrydį, kurio 
visi dalyviai mestų tiesų ir tvir
tą žvilgsnį į save, į savo orga
nizaciją.

Kaip jau pažymėta viename 
pareiškime, kongreso pirmaeilis 
dėmesys turės būti skirtas Lie
tuvai, savajai spaudai ir savo 
jaunuomenei. Tuo tarpu jubilie
jinių metų pradžioj, geriausiai 
Ateities sukaktį pažymėsim gau
dami jai daugiau naujų skaity
tojų, sudarydami jai stipresnę 
finansinę atramą. Šioj srity pa
dirbėti kviečiami visi mūsų Fe
deracijos nariai. Ateities žurna
las turėtų lankyti kiekvieno atei
tininko namus. Supažindinkim 
su juo ir savo artimuosius drau
gus, pažįstamus, kuriem Ateitis 
dar nežinoma ar gerokai pa
miršta.

Visų Sąjungų valdybos prašo
mos Ateities sukaktį paminėti 
savo vasaros stovyklose, įvai

APIE KŪDIKIŲ KRIKŠTĄ

Tikėjimo Doktrinos kongrega
cija paskelbė instrukciją apie 
kūdikių krikštą. Dokumentas 
yra patvirtintas popiežiaus Jono 
Pauliaus II.

Problema buvo keletą metų 
studijuojama vyskupų konferen
cijose bei specialiose teologų 
komisijose. Kongregacija, surin
kusi studijų rezultatus, instrukci
joj skelbia, kad tikra Bažnyčios 
tradicija reikalauja krikštyti kū
dikius kaip galima greičiau po jų 
gimimo. Šios tradicijos pagrindai 
glūdi Naujajame Testamente, 
Bažnyčios Tėvų raštuose ir 
popiežių bei visuotinių Bažny
čios susirinkimų mokyme. Ypač 
ryškiai šią tradiciją pabrėžia Tri- 
dento susirinkimas ir popiežius 
Paulius VI.

Apžvelgdama įvairias šiai tra
dicijai priešingas nuomones, in-

Sovietų rašytojas Vladimir 
Voinovič su žmona ir dukrele 
išvyko į Vakarus ir numato ap
sigyventi V. Vokietijoj. 

riuose kursuose, susibūrimuose. 
Mažiau gal kalbėtina apie pra
eitį, o daugiau susitelktina ap
link klausimus, susijusius su 
ateitim, su rytojum.

Taip pat atsimintina, kad šie
met sukanka 95 metai, kai gimė 
mūsų Federacijos du pirmieji 
vadai — sąjūdžio pradininkas 
Pranas Dovydaitis ir ideologas 
Stasys Šalkauskis. Šios sukakties 
proga tiktų kiek giliau pažvelgti 
į šių dviejų iškiliųjų lietuvių 
asmenybes ir į jų palikimą.

1981 birželio 23 sueis 40 
metų, kai Lietuvoj įvyko tautos 
sukilimas valstybiniam suvere
numui atsteigti, vergija nusikra
tyti. Už Lietuvos ribų tarp gy
vųjų nedaug liko sukiliminės 
vyriausybės narių ir aktyviųjų 
sukilimo dalyvių. Birželio 14- 
15 taip pat 40-osios metinės, 
kai įvykdyti pirmieji masiniai 
Lietuvos gyventojų trėmimai. 
Šiuose įvykiuose — tiek šiur
piuose trėmimuose, tiek ir lais
vės viltį žadėjusiame sukilime— 
daug ateitininkų nukentėjo 
drauge su kitais lietuviais 
patriotais. Visi jie — mūsų mal
dose, pagarboj, atsiminime. Šios 
abi sukaktys atitinkamai pami
nėtinos.

Jau dabar juntam keliolikos 
mūsų sąjūdžio žmonių iškeliavi
mą Amžinybėn. 1980 užmigo 
Viešpaty keliolika mūsų vyres
nio ir jaunesnio amžiaus narių: 
prel. Pranciškus Juras, pirmasis 
organizacijos generalinis sek
retorius dr.Jonas Grinius, Jonas 
Matulionis, Aloyzas Baronas, 

■ kun. Vaclovas Martinkus, 
Julius Staniškis, dr. Jurgis Bal
čiūnas, Elena Balčiūnaitė Ma- 
saitienė, Indrė Damušytė-Čepu- 
lienė, kun. Petras Ažubalis, 
mons. Klemensas Razminas, 
kun. Vincas Puidokas, gen. Sta
sys Pundzevičius, Petras Būtė
nas, dr. Kazys Alminas, inž. J. 
Puškorius, o Lietuvoj, kiek ži
nom, kun. Pranas Masilionis, dr. 
Barisaitė . . .Gruodžio 17 Bos
tone mirė Stasys Lūšys, buvęs 
moksleivių ir studentų sąjungų 
pirmininkas, Palangos reorgani
zacinės konferencijos rengimo 
komisijos narys. Prisimindami 
juos ir visus kitus mirusius atei
tininkus savo maldose, susida
riusią tuštumą turėtume stengtis 
išlyginti bent atitinkamu skai
čium naujų narių.

Federacijos valdybos vardu 
sveikindamas su Naujaisiais 
Metais visas ateitininkes, visus 
ateitininkus, iš širdies linkiu vi
siem gausiausių Dievo malonių. 
Viena jų tebūna kiekvieno as
meninės ryžtas pagyvinti savo 
veiklą savajai organizacijai. Ju
biliejinis Ateities kongresas te
gu suglaudina mūsų gretas, tegu 
įdiegia naują paskatą nuolatos 
rūpintis savo sąjūdžiu, kad ir jo 
paveikslas ir rėmai atitiktų vie
nas kito paskirtį.

Juozas B. Laučka

strukcija pažymi, kad nė viena iš 
jų nenurodo pakankamo pagrin
do, kuriuo remiantis būtų gali
ma pakeisti tradicinę krikšto 
praktiką. Tėvam iš pačios pri
gimties tenka pareiga saugoti 
kūdikių gyvybę. Lygiai tokiu pat 
būdu jiem tenka pareiga nuo pat 
pradžios perduoti savo vaikam 
tikėjimo turtą. Dėl to šeimos ne
gali likti neutralios kūdikių reli
ginio gyvenimo atžvilgiu. Nuo 
pat pradžios jos turi vesti kūdi
kius prie Dievo malonės šalti
nių. Priešingas elgesys būtų nu
sikaltimas tiesai ir pagrindinėm 
kūdikio teisėm.

Instrukcijos pabaigoj Tikėji
mo Doktrinos kongregacija pri
mena tėvam kūdikių religinio 
auklėjimo pareigą. Krikšto metu 
gautoji Dievo malonė kūdikio 
sieloj turi būti palaipsniui ugdo
ma, kad galėtų atnešti atitin
kamų vaisių. Kaip atidėliojant 
krikštą, taip ir nesirūpinant reli
ginių auklėjimu, vaikam būtų 
padaroma didelė moralinė 
skriauda.
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TALKA LENKIJOS PATRIOTAM
Dabarties įvykiai Lenkijoj ir 

pavojus, kad laisvėjimo procesas 
LenKijoj susilauks Čekoslovaki
jos likimo, sukrėtė visą laisvą
jį pasaulį. Palietė jis ir pavergtą 
lietuvių tautą, kurią su lenkais 
riša tikėjimas, ilgalaikė bendra 
istorija ir neapykanta Sovietų 
Sąjungai. Kai kurie įvykiai Len
kijoj suranda atgarsio ir Lietu
voj. Lenkijoj prasidėjus darbi
ninkų streikam, Wall Street 
Journal gruodžio 4 pranešimu 
“ ... patirta apie darbo sustab
dymus (stoppages) Lietuvos sos
tinėj Vilniuj”.

JAV LB Visuomeninių Reika
lų Taryba, gerai suprasdama 
tuos rūpesčius, kurie yra užgu
lę lenkų centrinę organizaciją 
Polish-American Congress, kon
taktavo jų centro būstinę Chi- 
cagoj su tikslu pasiūlyti Ameri
kos lietuvių pagalbą. Tarybos 
pirm. Alg. Gečiui lankantis Chi- 
cagoj, gruodžio 13 LB-nės vado
vai Chicagos priemiesty Dow
ners Grove susitiko su Polish- 
American Congress centro val
dybos vicepirmininku ir politi
nių reikalų komisijos pirminin
ku Kazimierz Lukomski. Šiame 
pasitarime LB-nei atstovavo 
PLB pirm. Vyt. Kamantas, buvęs 
PLB pirm. Bronius Nainys, JAV 
LB tarybos narys Bronius Juode
lis, Alg. Gečys ir Lemonto apy
linkės pirm. Algis Kazlauskas, 
Visuomeninių Reikalų Tarybai 
talkinęs šio susitikimo organiza
vime.

K. Lukomski Polish-American 
Congress vardu nuoširdžiai pa
dėkojo už LB-nės pasisiūlymą 
pagelbėti Amerikos lenkam šioj 
sunkioj lenkų tautai valandoj. 
Pabrėžęs, kad Amerikos lietu
viai yra gerai organizuoti, jis pla
čiau nusakė savo organizacijos 
veiklą, sekant įvykius Lenkijoj 
ir vykdant JAV-ių valdžios 
sluoksnių įtaigavimą. Amerikos 
lenkai yra patenkinti prezidento 
J. Carterio ir būsimo preziden
to R. Reagano užimta politine 
linija įvykių Lenkijoj klausimu. 
Jis nemanąs, kad esamam JAV-ų' 
ir š'įjūngininkų parengties stovy 
būtų galima daugiau ko tikėtis. 
Polish-American Congress pri-

taria Vakarų ekonominės pagal
bos teikimui Lenkijai. Tačiau 
ta pagalba turėtų būti sąlygoja
ma (nebūtinai viešu būdu) su
teikimu daugiau asmeninių lais
vių krašto viduj. Šiuo metu 
yra būtina išsaugoti laisvėjimo 
procesą Lenkijoj, nes griežta 
konfrontacija su Sov. Sąjunga 
Lenkijai būtų katastrofiška. Tai 
sunaikintų laisvėjimo pragied
rulius ne tik Lenkijoj, bet ir Sov. 
Sąjungos dominuojamuose ir pa
vergtuose kraštuose.

Paklaustas, kuo Amerikos lie
tuviai galėtų talkinti, K. Lukoms
ki prašė pastiprinti Carterio-Rė- 
agano nusistatymą, jiem pasiun- 
čiant telegramas. Galimybė eg
zistuoja, kad pavasarėjant Len
kija išgyvens badą. Krašto mastu 
JAV-ėse planuojama pravesti 
rinkliavą maistui į Lenkiją nuga
benti. Amerikos lietuviai yra 
maloniai kviečiami Raudonojo 
Kryžiaus ir kitų rinkliavą vyk
dančių šalpos organizacijų pa
stangas pagal išgales paremti. 
LB atstovai paminėjo, kad JAV 
ir Kanados LB-nių kraštų val
dybos aplinkraščiu yra paragi
nusios savo vienetus kreiptis į 
lietuviškų parapijų klebonus ir 
gruodžio 21 tikinčiųjų maldoj 
paprašyti Aukščiausiojo para
mos Lenkijos gyventojam. Pa
siūlytos maldos tekstas yra toks: 
“Dieve, apsaugok Lenkiją nuo 
raudonosios armijos įsiveržimo 
ir suteik Lenkijai, Lietuvai ir vi
som rusų pavergtom tautom vi
sišką laisvę ir nepriklausomy
bę”.

K. Lukomski paprašė, kad ka
rinės invązijos į Lenkiją atveju 
JAV LB-nė veiktų į JAV-ių vy
riausybę šiais būdais: a) reika
lauti nutraukti užsienio prekybą 
ir bet kokios rūšies paramą Sov. 
Sąjungai ir invazijoj dalyvaujan- 
čiom satelitinėm valstybėm, b) 
prašyti JAV-ęs atsiriboti nuo de
tente politikos, c) prašyti laisvo
jo pasaulio demokratijas atsiribo
ti nuo sovietam palankiu tarp
tautinių sutArčių-susitarimų. Bu
vo pasiūlyta, kad invazijos atve
ju būtų per Amerikos Balsą ir 
Radio Liberty kreipiamasi į Sov.

Sąjungos daliniuose esančius 
lietuvius susilaikyti nuo smurto 
veiksmų prieš gyventojus.

Pasitarimas tęsėsi valandą su 
viršum. Jo metu vyravo nuošir
dus noras vieni kitiem padėti, 
užmirštant praeities nesutari
mus. Tenka pastebėti, kad Po
lish-American Congress lietu-

viam yra nuoširdžiai talkinęs 
Simo Kudirkos įkalinimo metu. 
Lietuva ir jos laisvės siekimai 
yra nuoširdžiai remiami Ameri
kos lenkų politikų — kongr. 
Edward Derwinski, kongr. 
Clement Zablocki, Baltųjų Rū
mų patarėjo Zbigniew Brzezins
ki ir kitų.

A.Gč.

IŠ PAVERGTOS LIETUVOS 
KULTŪRINIO GYVENIMO

VOKIETIJOS LB RINKIMAI
Vokietijos Lietuvių Bendruo

menės tarybos rinkimai kores- 
pondenciniu būdu vyko lapkri
čio 22. Iš 25 kandidatų reikė
jo atrinkti 15, kurie per ateinan
čius trejus metus atstovaus Vo

kietijos lietuviam. Rinkimuose 
dalyvavo 479 nariai, tai yra be
veik 60% visų turinčių teisę bal
suoti. Lapkričio 29 Miunchene 
viešai įvyko balsų skaičiavimas. 
Pagal balsų daugumą į Vokieti
jos LB tarybą išrinkti:

Kun. Vaclovas Šarka — 320, 
kun. Alfonsas Bernatonis — 306, 
Andrius Šmitas — 306, Vincas 
Bartusevičius — 303, Jonas Ka
valiūnas — 297, Jonas Valiūnas

— 286, Marija Dambriūnaitė- 
Šmitienė — 269, Justinas Luko
šius — 246, Gerhardas Bauras
— 224, Eugenija Lucienė — 221, 
Juozas Sabas — 204, Mečys 
Landas — 201, Živilė Vilčins- 
kaitė — 199, Kęstutis Ivinskis
— 195, Arminas Lipšys — 172.

Kiti liko kandidatais.

Rinkimų komisiją šį kartą 
sudarė Miuncheno lietuviai: 
pirm. Ričardas Hermanas, sekr. 
Jūratė Barasaitė ir nariai Petras 
Česiūnas, Vytautas Paškauskas, 
Jurgis Pauliukevičius.

Nauja taryba pirmą kartą su
sirinks kovo mėnesį.

— Artėjant Rašytojų sąjungos 
suvažiavimui, Literatūros ir Me
no laikraštis daugumai aktyves
nių Lietuvos rašytojų pasiuntė 
po kelis klausimus, kuriuose 
prašoma atsakyti, kas per praėju
sį penkmetį lietuvių literatūroje 
teigiamo pasiekta ir kokių buvo 
trūkumų. Jau išspausdinti atsa
kymai šių rašytojų: Jono Avy
žiaus, Eugenijaus Matuzevi- 
čiaus, Juozo Baltušio, Antano 
Drilingos, Vito Areškos, Vytauto 
Kubiliaus, Vlado Dautarto ir Va
gos leidyklos redak. Vytauto Vi
socko. Daugumas jų džiaugiasi 
literatūrinių knygų gausumu, 
rašytojų prieaugliu ir kai kurių 
autorių meistriškumu. Tačiau 
neslepia ir tam tikro apsnūdimo, 
kai kurių autorių palinkimo į 
eksperimentus, kitų sustingimo 
tematikoje ir stiliuje. Ypač gau
siai kritiškų pastabų pažeria 
Vytautas Kubilius. Ir V. Areška 
pastebėjo tenykštėje lietuvių ly
rikoje sustingimo reiškinių. Kai 
kurių apibendrinti išgyvenimai 
esą deklaratyvūs. O A. Drilinga 
pastebi, kad jaunieji poetai daž
nai esą praradę nacionalines 
ambicijas, siekdami reikalau
jamo internacionalizmo, užsi
miršta, kad jie gyvena Lietuvo
je ir kad pagrindinis instrumen
tas, kuriuo grojama, yra lietuvių 
kalba. J. Baltušis ypač nepaten
kintas jaunaisiais rašytojais, ku
rie pasidarę pasyvūs kūryboje ir 
visuomeniniame gyvenime. 
Jiems esą viskas nusibodę, ne
įdomu, išskyrus tabako dūmutbe, 
ir alkoholio 'garuose paskėridiT^ 
sias kavines. J. Avyžius atkrei
pia dėmesį į prozą, kuri plečia
si kiekybiškai, bet neauganti ko
kybiškai. E. Matuzevičius paste
bėjo lyrikos polinkį į abstraktu
mą.

— Lietuvos Kultūros ministe
rija ir Kompozitorių sąjunga bu
vo paskelbusi muzikinės pjesės 
konkursą. Konkurse dalyvavo 13 
autorių, tačiau nei pirmosios, 
nei antrosios premijos vertinimo 
komisija neskyrė. Po trečią pre
miją laimėjo du kompozitoriai: 
P. Fledžinskas už kūrinį “Eks
promtas” fortepijonui ir V. Juo- 
zapaitis už kūrinį “Staccato” 
klarnetui ir mušamiesiems.

— Knygženklių parodoje 
Danijoje, Frederikshaveno 
miesto dailės muziejuje, daly
vavo ir lietuviai dailininkai: V. 
Burba, A. Čepauskas, G. Dide- 
lytė, S. Eidrigevičius, S. Ikamas, 
V. Jucys, V. Kisarauskas, A. 
Kmieliauskas, A. Kučas, B. Mati-

Philadelphijos Vilties choras po Balfo koncerto lapkričio 23 Šv. Andriejaus parapijos 
salėje apdovanojamas gėlėmis ir Balfo garbės ženkliukais. Iš k. L. Tvarkūnaitė, V. 
Volertas, dirigentė F. Stankus, V. Maciūnas, B. Volertienė, A. Dragūnas, direktorė R. 
Raubertaitė, V. Rukšys, solistė O. Šalčiūnienė, choro pirmininkas A. Šalčiūnas, J. Petro
nienė, P. Šidlauskas, Philadelphijos Balfo skyriaus pirmininkas ir direktorius F. Andriū- 
nas, V. Bendžiūtė, akompaniatorius P. Vaškys, A. Mačiūnienė, V. Volertas, A. Peštenis, 
V. Šalčiūnas. Nuotr. Aušros Bagdonavičiūtės

jošaitytė, K. Ramonas, E. Stasiu- 
lis. Paskirtos penkios premijos. 
Vieną jų laimėjo ir lietuvis A. 
Kmieliauskas. Anksčiau tarptau
tines knygženklių premijas yra 
laimėję G. Didelytė ir S. Eid
rigevičius. Parodos kataloge 
buvo išspausdintas kiekvieno 
dalyvio portretas ir po vieną 
knygženklio reprodukciją.

— Lapkričio pabaigoje Vil
niaus meno darbuotojų rūmuose 
buvo iškilmingai paminėta Lie
tuvoje nuo 1945 gyvenančio 
ruso smuikininko Aleksandro 
Livonto 60 m. amžiaus sukaktis. 
Šis kitatautis muzikas dar 1945 
buvo paskirtas Kauno muzikinio 
teatro koncertmeisteriu. Netru
kus paskirtas ir Kauno konserva
torijos dėstytoju. Nuo 1948 dir
ba Vilniue — Lietuvos filharmo
nijoje solistu. Sukakties proga 
A. Livontui priskiriami nuopel
nai, kad jis ir Lietuvoje, ir 
Maskvoje bene pirmasis kon
certuose atliko lietuvių kompo
zitorių — B. Dvariono, J. Karo
so, S. Vainiūno, E. Balsio — 
kūrinius. Ir pagerbimo koncerte 
buvo grojami lietuvių kompozi
torių kūriniai. Surengta doku
mentinė paroda, parodytas fil
mas iš A. Livonto muzikinės 
veiklos.

— Gruodžio pradžioje Vil
niaus parodų rūmuose buvo su
rengta taikomosios dekoratyvi
nės dailės paroda. Su savo kūri
niais dalyvavo per du šimtus tai
komosios dailės kūrėjų. Buvo iš
statyta apie 600 keramikos, 
tekstilės, odos, stiklo, metalo, 
gintaro dirbinių.

— Šiauliuose įkurta jaunųjų 
rašytojų sekcija. Ta proga viešo
joje bibliotekoje buvo surengtas 
didelis literatūros vakaras, ku
riame savo kūrinius skaitė iš 
Vilniaus atvykę rašytojai ir vieti
niai literatai.

— Gruodžio pradžioje Vilniu
je buvo surengtas liaudies teatrų 
festivalis — “Vilniaus rampa 
— 80”: Festivalis buvo užbaig
tas Naujojoje Vilnioje. Universi
teto tęatras vaidino V. Maja- 
kovskio “Misteriją”, o N. Vil
nios teatras suvaidino J. Grušo 
pjesę “Tu mušei Adomą”.

— Vilniaus mažojoje baroko 
salėje koncertavo Danijos K. 
Nilseno vardo styginis kvarte
tas. Programoje buvo J. Haidno, 
Fr. Šuberto ir K. Nilsono kūri
niai. Danai susitiko su Lietuvos 
muzikais, lankėsi universitete.

— Vilnius jau turi pusę mili
jono gyventojų. Tenykštėje 
spaudoje paskelbta, kad lapkri
čio 24 Vilniuje įregistruotas 
penki šimtai tūkstantasis gyven
tojas. Toji garbė teko vilniečių 
lietuvių Arlauskų naujagimiui 
sūnui.

— Komunistinė Lietuvos val
džia negaili garbės savo nusipel
niusiems veikėjams. Vienas iš 
ištikimųjų komunistų tarnų 
buvo miškininkas Algirdas Ma
tulionis. Lietuvoje užaugęs ir 
čia miškininkystės mokslus iš
ėjęs, A. Matulionis jau pirmosios 
bolševikų okupacijos metu gavo 
aukštas pareigas valdžioje. Karo 
metu pasitraukęs į Rusiją, tarna
vo 16 raudonosios armijos divizi
joje. Nuo 1944 buvo Lietuvos 
miškų ministeris, ėjo ir kitas 
aukštas valdžios pareigas. Po jo 
mirties įsakyta Vilniaus vykdo
majam komitetui ant jo kapo 
pastatyti paminklą. Svėdasų 
miestelyje viena gatvė pavadinta 
A. Matulionio vardu. Taip pat 
Raguvėlės girininkija, kurioje 
nepriklausomybės laikais kai 
kurį laiką A. Matulionis dirbo, 
pavadinta jo vardu.

Pr.N.

RAYMOND KIVITA, lietuvių kilmės nekilnojamo turto prekybininkas, 
dirba su Century 21 Friendly Realty, 63 West Merrick Rd., Valley 
Stream, N.Y. 11580. Telef. 516 825-6511. Pasigrožėkit Long Island gamta. 
Visi modernūs patogumai. Aptarnaujama Valley Stream, Lyndbrook, 
Malverne, Franklin Square, Woodhaven, Richmond Hill, Queens.

VALDAS C. DUOBA, lietuvis advokatas. 357 Larkfield Road., East 
Northporth, N.Y. 11731. Tel. 516 368-3740. Namų telefonas vakarais 
tik išimtinais atvejais 516 757-2671. New Yorko ofisas Lito patalpose: 
86-01 114th St., Richmond Hill, N.Y. 11418. Tel. 212 441-2811.

ALICE’S FLORIST SHOP, lietuviškam rajone — lietuviška gėlių par
duotuvė. Gėlės įvairiom progom. 846-5454-9527; vakare: 835-4149 
107-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N.Y. Čia veikia Darbininko spau
dos kioskas.

SHALINS FUNERAL HOME, Ine., 84-02 Jamaica Ave. (prie Forest 
P’way St.), Woodhaven, N.Y. 11421. Suteikia garbingas laidotuves. 
Koplyčios parūpinamos visose miesto dalyse. Tel. 296-2244.

MATTHEW P. BALLAS FUNERAL HOME — Moderni koplyčia, Air- 
conditioned, A. J. Balton-Baltrūnas, Licensed Manager and Notary 
Public, 660 Grand St., Brooklyn, N.Y. 11211; ST 2-5043.

BUYUS FUNERAL HOME, Mario Teixeira, Jr. laidotuvių direktorius, New
ark office: 426 Lafayette St. (Cor. Wilson Ave.), telef. 344-5172. Pa
ruošiamos garbingos laidotuvės. Modernios koplyčios, oras šaldomas. 
Daug vietos automobiliam pastatyti.

JUOZO ANDRIUŠIO Real Estate, namų pardavimas, visų rūšių apdrau
dimai, Income Tax pildymas. Įstaiga veikia naujoj vietoj — OHLERT- 
RUGGIERE, Ine., 89-11 Jamaica Ave., Woodhaven, N.Y. Telef. 847-2323 
(namų telef. 847-4477). įstaigoj kreipiantis paminėti, kad esate ar 
norite būti J. Andriušio klijentais.

VYTAUTAS BELECKAS IR SŪNŪS JONAS, sav. Winter Garden Tavern. 
1883 Madison St, Ridgewood, N.Y. 11227. Telef. 821-6440. Salė vestu
vėms ir kt. pramogoms. Be to, duodami polaidotuviniai pietūs. Pirmos 
rūšies lietuviškas maistas prieinama kaina.

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA — Silver Bell Baking Co. Lietuviška ir 
europietiška duona ir pyragai, šventėms, vestuvėms bei pokyliams tor
tai, Dalia ir Albertas Radžiūnas, sav. — 43-04 Junction Blvd., Corona, 
Queens, N.Y. 11368. Telef. 779-5156.

SPARTA—Rašomos mašinėlės įv. kalbomis, radio, spalv. TV, compiute- 
riai, įv. biznio mašinos—pigiausiai. Praneškite kuo interesuojatės ir fir
mų autentiškus katalogus gausite iš SPARTA sav.: J. L. Giedraitis, 10 
Barry Dr. E. Northport, N.Y. 11731. Tel. (516) 757-0055.

-r't'T Z'A’R TTV A Rezidencinės ir Komercinės Nuosavybės 
jp Į y f\ Į Į Apartmentai • Kondomini urnai • Nuomavimas

PJ7ĄT □ Angelė E. Karnienė AVAUXX Xj REALTOR • • • BROKER • • • NOTARY
■p A r 1117 9701 Gulf Boulevard,R. Petersburg Beach, Fl. 99706 .
ISO 1. IX JL IL Telefonas (813) 960-2448- Vakare (80) 345-2738

LORENCE CONTRACTING CO., INC.
Antanas ir Edvardas Lorence atlieka įvairiausius namų įrengimo, 

patobulinimo ir pataisymo darbus. Įrengiamos modernios Hollywood 
stiliaus virtuvės, vonios kambariai, atliekami staliaus darbai, namas 
apklojamas aliuminijaus plokštėmis, taisomi stogai, atliekami dažymo 
darbai, įdedami aliuminijaus langai, sutvarkomas šildymas ir kiti kanali
zacijos įrengimai, įrengiamas rūsys, atliekami cemento darbai ir kitokie 
patarnavimai. Adresas: 84-52 86th Ave., Woodhaven, N.Y., 11421. 
Telefonas 212 849-2731 arba 441-2489. Kalbama angliškai, lenkiš
kai ir ukrainietiškai.

NEW JERSEY, NEW YORK — Lietuvos Atsiminimai, šeštad. 4-5 
vai. popiet WEVD 1330 AM kil, ir 7-8 vai. vak. 97.9 FM. Dr. J.J. 
Stukas, Dir. Naujas adresas: 234 Sunlit Dr., Watchung, N.J. 07060. 
Telef. 201 753-5636.

NEW YORK — Laisvės Žiburys, sekm. 9-10 vai. ryto WHBI 105.9 
FM. R. Kezys, 217-25 54th Ave., Bayside, N.Y. 11364.Tel. 212 229-9134.

LIETUVIŠKO STILIAUS PAMINKLAI
SUKURIAMI IR NEMOKAMAI 

PRISTATOMI Į VISAS KAPINES NEW YORK, 
NEW JERSEY IR CONNECTICUT VALSTIJO
SE. ĮSTAIGA PRIE ŠV. JONO KAPINIŲ.

asolipo
MEMORIALS

66-86 80 ST., MIDDLE VILLAGE, QUEENS 
Phones: 326-1282 326-3150

TAI MŪSŲ VIENINTELĖ VIETA —
— GAUSI PARODŲ SALĖ

- B

K.VECAS
JONAS 

1933 + I 976

VYTIS
KELIONIŲ IR TURIZMO 

AGENTŪRA

• LĖKTUVAI
• LAIVAI (CRUISES)
• TRAUKINIAI (AMTRAK)
• AUTOBUSAI
• NUOMOJAMOS MAŠINOS
• VIEŠBUČIAI
• ĮDOMIŲ VIETŲ LANKYMAS
• GRUPINĖS KELIONĖS

Į LIETUVĄ

MOKĖTI GALIMA VISOMIS KREDITO KORTELĖMIS 
JOKIO EKSTRA MOKESČIO UŽ PATARNAVIMĄ 

PILNAI APDRAUSTA IR AKREDITUOTA AGENTŪRA

VYTIS INTERNATIONAL TRAVEL SERVICE 
2129 KNAPP STREET 

BROOKLYN, N.Y. 11229 
TEL.: (212) 769-3300
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Įsipareigoję ištesėkime
Nauji metai — nauji lapai. 

Kiekvienas juk pagalvojom, 
kas buvo, ką reikėtų padaryti 
šiais ateinančiais metais. Visi 
jaučiame, kad senka mūsų jė
gos. Žmonės pasitraukia iš mū
sų tarpo — miršta. Kiti išsike
lia toli nuo lietuviškų kvartalų, 
lietuviškų bažnyčių.

Bet ir tokiu atveju neturime 
pulti į nusiminimą, pasiduoti 
nevilčiai. Priešingai, turime pla
nuoti, dirbti, triūsti. Turime įsi
pareigoję ištesėti. Juk ir anais 
spaudos draudimo laikais trūko 
žmonių, kurie reikalus supras
tų. Bet tie, kurie buvo įsipa
reigoję, nepasimetė ir nepasi
traukė nuo darbo. Ir jų darbas 
atnešė laimėjimus mum visiem.

- o -
Ir šiais 1981 metais svarbiau

siu mūsų rūpesčiu lieka — kaip 
pavergtai Lietuvai priartinti 
laisvės dienas. Ir šiemet lieka 
tas pats — visur ir visada kel
ti jos bylą, šaukti, triukšmauti, 
kad pasaulis išgirstų ir pamaty
tų, kokios skriaudos padarytos 
Lietuvai ir dabar daromos.

Platus veiklos laukas. Eikime 
per savo kongresmanus, senato
rius, per įvairias tarptautines or
ganizacijas, į kurias ne vienas 
yra įsijungęs, per žmogaus tei
sių komitetus. Eikime ir kal
bėkime—Čia reikia daug ir la
bai ■ daug rankų, gerų širdžių 
fir' gudrių galvų. Tad nesibijo
kime' kad'štai kokia organiza
cija ima ir pradeda tuo rūpin
tis. Visiem darbo užteks, tik ne
kliudykime vienas kitam šioje 
srityje veikti.

Iškilmingai ir įspūdingai pa
minėkime Lietuvos nepriklau
somybės šventes. Nenumokime 
ranka, kad tai nusibodę, kad tas 
pats ir tas pats. Įtraukime į 
programas daugiau jaunimo, net 
ir mokyklinį jaunimą, kad iš 
mažens jis įprastų aukotis Lie
tuvai.

Ateis ir birželis. Didieji trė
mimai. Daug kur jie pamiršta
mi, užbarstomi kasdienybės dul
kėmis. Nupūskime tas dulkes, 
paminėkime didžiuosius trėmi
mus į Sibirą, į vargą, kančią.

Šiemet sueina ir 40 metų, 
kaip lietuvių tauta sukilo prieš 
sovietinį okupantą. Nepraleiski- 
me progos, nes dabar tai aktu
alu. Galima surišti su Afganis
tano įvykiais, su įvykiais Len
kijoje.

- o -
Stiprinkime mūsų pagrindi

nes organizacijas — ypač Lietu
vių Bendruomenę. Ją ugdykime 
demokratiniais principais, vie
nas kitą ne tik pakęs darni, bet 
ir mylėdami, vienas kitam pa
dėdami. Juk visi vadovai pir
miausia dirba lietuvybės išlaiky
mui ir Lietuvos laisvei. Ar kas 
gali būti gražesnio?!

Ateis ir vasaros stovyklos, stu
dijinės savaitės. Tad iš anksto 
reikia planuoti, angažuoti žmo
nes, įtraukti kuo daugiau jauni
mo, kad jie įprastų kalbėti apie 
lietuviškus reikalus ir išmoktų 
technikinių organizacijų darbų.

Per jaunimo organizacijas, per 
jaunimo stovyklas plėskime li
tuanistinį švietimą. Jaunimas ko 
negauna mokykloje, tegu gauna 
lietuviškose organizacijose. Pa
sirūpinkime ir savo lietuviško
mis mokyklomis. Padidinkime 
mokinių skaičių. O tai yra'ga
lima.

Remkime lietuvišką spaudą, 
lietuviškų knygų leidyklas, nes 
čia yra lietuviškoji gyvybė. 
Remkime savas lietuviškas para
pijas ir kitas organizacijas, ku
rios rūpinasi lietuviška visuo
menine, kultūrine veikla. Iš
plėskime, atgaivinkime chorus, 
tautinių šokių grupes, lietuviš
kus vaidinimus.

Nepasilikime nuošalyje. Da
lyvaukime lietuviškame gyve
nime visi su visomis jėgomis.

Kitą dieną, nuplaukęs į antrą 
salelę, kitame krante pamatė 
sargybų bokštą. Ir jis jau buvo 
tikras, kad čia baigiasi Sovietų 
Sąjunga ir ten prasideda Suo
mija. Apsisprendė plaukti į tą 
bokštą tiesiai. Jis galvojo, kad 
Suomijos sargybinis į reikalą 
žiūrės pro pirštus.

Pro sovietinį laivą
Dešinėje pusėje buvo didelis 

ežero plotas, kokia 10 km. Ten 
jis įžiūrėjo taškelį. Taškelis di
dėjo. Pasirodė, kad buvo lai
vas — kuteris. Jis plaukė jo 
kryptimi, į tarpą tarp salos ir 
bokšto.

Buvo ankstus rytmetys. Ryto 
saulėje jis pamatė ir kuterio 
vėliavą. Atrodė, kad ji trispal
vė. Ją palaikė už Suomijos vė
liavą.

Vladas pradėjo plaukti tiesiai 
į tą bokštą, visai negalvodamas, 
kad ten gali būti sovietų sargy
binis.

Už kokių 300 metrų priplau
kė bokštą. Pasirodo, kad ten 
irgi sala. Už jos vėl didžiulis 
vandens plotas. Čia prieš sau
lutę džiovinosi. Pamatė, kuteris 
grįžta. Grįžta arti, už kokių 40- 
50 metrų. Aiškiai mato ir vėlia

Rašytojas Liudas Dovydėnas, daugelio knygų autorius, sausio 
1 minėjo 75 metų amžiaus sukaktį. Nuotr. R Kisieliaus (nukelta į 4 psl.)

PER EŽERUS, SPYGLIUOTŲ
VIELŲ LINIJAS
Vladas Šakalys pasakoja apie savo pabėgimą — 3

vą. Ir ji ne Suomijos, kaip jis 
buvo galvojęs, bet sovietinio 
karo laivyno vėliava!

Šaltame ežere
Dabar jis suprato, kad čia 

dar tebėra Sovietų Sąjunga, 
kad bokšte sėdi sovietų sargy
binis. Gal jis snaudė, kad jo 
nepastebėjo. Dabar salelėje ne
buvo galima pasilikti. Reikėjo 
plaukti tolyn. Dar kokius 4 ki
lometrus. Drabužius surišęs į 
ryšulį ir prisitvirtinęs diržu prie 
galvos, jis dar plaukė kokias 
3 valandas.

Ežero vanduo buvo šaltas, ir 
jam nugėlė rankas, kojas, gal
vą. Didieji ežerai vasarą sun
kiai įšyla. Mažiukai ažerai, pel
kės įšyla greičiau, ir ten brai
džioti ar plaukti nėra taip šalta, 
kaip dideliame ežere. 

Spygliuotų vielų tvoros
Ir už ežero dar Sovietų Są

junga nesibaigė. Reikėjo sku
bėti, nes naktį visur stiprina 
sargybas. Žygio dar buvo ko
kia 10 km.

Bekeliaudamas rado dar dvi 
spygliuotų vielų tvoras. Reikėjo 
ir jas pereiti. Pavaikščiojęs prie 
vielų, rado tarpelį, kur dar ga
lėjo vielas pakelti ir pralįsti.

Iškirsto miško linija
Už tų vielų rado iškirstą miš

ko liniją. Įsibaimino, kad tom 
linijom nė galo nebus. Reikė
jo pereiti ir tą iškirstą plotą. 
Jis turėjo žalią švarkelį ir ašt
riai mėlynas kelnes. Kelnaites 
galėjo iš tolo matyti. Ir kad jų 
nematytų, jis ėjo pritūpęs.

Sargybų niekur nesimatė, tik 
girdėjosi tolimas šunų lojimas. 
Gal jie buvo suuodę jo pėdas.

Keistai dažyti medžiai
Perėjęs skynimą, jis visko bi

jojo, nes nežinojo, kur jis yra. 
Ten rado keistai nudažytus me
džius — geltonai, mėlynai. Gal 
tai ženklai kareiviam, kad jie ge
riau orientuotųsi aliarmo metu.

Švilpia žmogaus balsu
Už to skynimo eina per lau

ką ir girdi keistą švilpimą. 
Švilpia kaip žmogus. Kai tik jis 
eina, tuoj ir švilpia. Kai susto
ja, švilpimas nutyla. Galvoja, 
kad jį sargybos jau pastebėjo 
ir duoda ženklą užbėgti už akių.

Tai dar labiau gąsdina ir ner
vina. Čia jis dabar pamatė, kad 
švilpia keistas pelkių paukštis. 
Švilpia kaip žmogus.

Sukrautos popiermalkės
Ir šiuo metu jis nežinojo, kur 

jis yra — Sovietų Sąjungoje, 
ar Suomijoje? Beeidamas rado 
sukrautas popiermalkes. Nu
skusta žievė ir sukrauta labai 
dailiai, tvarkingai. Labai jau ne 
rusiškai atrodo. Gal jau ir Suo
mija, gal ir ne?!

Mašina su lotyniškomis 
raidėmis

Ėjo takučiu į asfaltuotą ke
lią. Ten pravažiavo pro šalį 
mašina su lotyniškomis raidė
mis. Sovietų Sąjungoje tokių 
dalykų nematysi — viskas ru
siškai įrašyta. Čia lotyniškos rai
dės. Bet ką čia žinai. Gal čia 
pasienyje darbuojasi atvykę suo
mių darbininkai, ir jie grįžta

namo. Dar reikia įrodymų, kad 
čia Suomija.

Popierėlis nuo ledų
Ieško, gal ras kokį numestą 

cigarečių pokelį, gal nuorūką. 
Rado žydrą popieriuką nuo le
dų. Pakėlė nuo žemės ir ten 
rado įrašyta Helsinki. Dabar 
jau suprato, kad jis Suomijoje.

Iš karto pasijuto smagiau. 
Išsitraukė mažą veidroduką pa
sižiūrėti, kaip jis atrodo. Veid
roduką buvo pasilikęs. Galvojo, 
kad galės nusiskusti barzdą su 
stiklo šuke. Taip buvo anksčiau 
kalėjime padaręs. Prie upelio 
šaltam vandeny nusiplovė kojas. 
Dabar jau atsirado ir nuovar
gis. Gal kur pailsėti?

Suomio trobelėje
Bet realybė vėl privertė budė

ti. Suomija juk pasirašė sutartį 
su Sovietų Sąjunga išduoti vi
sus jų bėglius. Pagavę gali iš
duoti ir jį.

Buvo porą dienų visai neval
gęs, pervargęs. Reikėjo kur nors 
užeiti. Pasirinko vienišą sody
bėlę ir užėjo. Rado suomį, ku
ris, gyvendamas tarp miškų, ga
lėjo ir savo suomių kalbą už
miršti. Kitos kalbos jis nemo
kėjo. Vladui padėjo keli estiš
ki žodžiai, kuriuos jis mokėjo. 
Suomįų ir estų kalbos giminin
gos. Jis pasakė — Lietuva, Lat
vija, Estija, parodė, kad jis at
plaukė per ežerus, kad jis ne 
rusas. Parodė ir tai, kad jis nori 
patekti į Švediją.

Suomis dabar jį suprato. Davė 
duonos kepalą, kuris suomiškai 
vadinasi limpa. Davė ir pus- 
kilį sviesto. Davė ir žemėlapį, 
net nubraižė kelią, kur jis turi 
eiti, kad saugiai pasiektų Šve
diją.

Zygis per Suomiją
Truputį pailsėjęs, jis pasileido 

į naują žygį per Suomiją. Dar 
buvo apie 400 km kelio. Die
ną stengėsi pasislėpęs saulėje 
numigti, nes dienos saulutėje 
šilčiau. Naktį keliavo į vakarus.

Prasidėjo kelių dienų lietus. 
Visur vanduo ir vanduo. Taip 
pametė net laiko skaičiavimą. 
Visur buvo šalta. Baigėsi ir mais
tas. Paskutines keturias dienas 
ėjo visai nevalgęs. Į kokią tro-

ŽMOGUS — JUDANTI KRYŽKELĖ

KELIONES ĮSPŪDŽIAI

__ Antanas Rubšys, -----
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Įdomu, kad Zaratustra tikėjo į 
dangų ir į pragarą. Po mirties, 
jis mokė, kiekvienas žmogus turi 
pereiti Skiltuvo tiltą — tiltą virš 
pragaro. Blogam žmogui Skirtu- 
vo tiltas beeinant tiek susiaurė
ja, kad jis turi pulti į pražūtį, 
o geras žmogus vis platėjan
čiu tiltu pereina į šviesos pa
saulį.

Pasargadae kolonose mačiau 
Ahuramazdah įvaizdį: sparnuota 
saulė. Ahuramazdah gali būti 
įvaizduotas ir ugnimi, ir vande
niu, ir žeme. Zaratustros sekė
jai rodo ypatingą pagarbą ugniai 
ir ją naudoja apeigose. Kartkar
tėmis jų pagarba ugniai sudaro 
įspūdį, kad jie ugnį ir garbina.

Zaratustros religija buvo ache- 
menidų imperijos religija. 
Aleksandro Didžiojo, graikų, 
pergalė užgožė achemenidų 
dinastiją ir Zaratustros religiją. 
Bet tik laikinai, nes ji atgimė 
sasanidų valdymo metu. Be to, 
jos įžvalga į gėrio ir blogio, ar
ba šviesos ir tamsos, visuotinu
mą, dvilypę pasaulio sąrangą, 

įtaigavo ir graikus, ir žydus, ir 
krikščionis.

Įprasta Zaratustros mokslą va
dinti dualizmu. Tačiau jis nėra 
visiškai dualistinis, o tik kone 
dualistinis. Dualizmas pripažįsta 
pasaulio pagrindu du, vienas 
nuo kito nepriklausomus, pra
dus — gerumą ir blogumą, švie
są ir tamsą. Zaratustra moko, kad 
Ahuramazdah, gerumas ir švie
sa, galų gale laimės prieš Ah
riman, blogumą ir tamsą.

Idėjos ir ginklai
Jau vidurdienis. Vėl sparčiai 

riedame geruoju vieškeliu. Tik 
dabar iš platybių į vis siaurė
jantį slėnį. Važiuojant į Pasar
gadae, slėnio šonai tolo, o dabar 
artėja. Grįžtame tuo pačiu vieš
keliu.

Zaratustros įžvalga į gerumo- 
šviesos ir blogumo-tamsos vi
suotinumą yra tapusi žmonijos 
kraičiu. Kiro dinastija, tiesa, 
buvo graikų užgožta. Tačiau 
Kiro sostas, nežiūrint dinastinės 
kaitos, lieka persų tautinis stu
burkaulis. Sosto idėja, persišku- 

mas, galingesnė už ginklus.
Mesopotamijoje akadai ginklu 

nugalėjo šumerus. Šumerai gi 
akadams “atsikeršijo” savo kul
tūra. Roma ginklu užkariavo 
Graikiją, bet Graikija užkariavo 
Romą savo kultūra. Roma ėmė 
net kalbėti graikiškai!

Idėjos — ne plytos, bet asme
nys ir tautos. Idėja — žmo
gus su vizija. Zaratustros ir Kiro 
sąjūdis — karas išlaisvinti žmo
nėms iš priespaudos ir tamsos, 
įgalinant apsispręsti už gerumą 
ir šviesą.

Kadaise šiuo slėniu ėjo — iš
ėjo ir grįžo — Kiro armijos 
karui už gerumą ir šviesą. Lėta 
armija, bet su sparnuota idėja. 
Mylėti savo tautą, kitų tautų 
nepaniekinant.

Naqš — 1 — Rustam. Darijaus I kapas. Kairėje Romos 
imperatorius klūpo prieš Persijos šachą (183-184). Nuotr. 
Antano Rubšio

Prie Naqš-i-Rustam
Teherane ir Isfahane buvo 

lengva su maistu. Valgyklų, res
toranų ir arbatinių, daug. Dau
žantis po Pars — po tūkstant
metinius piliakalnius, su val
giu striuka. Laimė, duona yra 
gera. Bent jos galima kaimuose 
gauti.

Naqš-i-Rustam, Rustam pa
veikslai, yra Uola apie 63 km 
nuo Pasargadae. Rustam yra 
Persijos Herkulas, arba Švent
raščio Dovydas, legendinis 
Persijos karalius. Paveikslai — 
stačiame Uolos veide iškalti 
karalių kapai. Kapus čia sau išsi
kalė achemenidų dinastija. Iš
kiliausias kapas priklauso Dari
jui I (521-485 m. pr. Kr.). 
Anga į jo kapą yra aukštai kone 
statmenoje uoloje. Jon įšliaužti 

beveik neįmanoma. Pasakojama, 
kad Darijus I, sau kapą įsiren
gęs, pasikvietė tėvus juo pasi
gėrėti. Belipdami į sūnaus kapą, 
jie galą gavo. Kapo priekį puo
šia Ahuramazdah, karaliaus, ir 
provincijų atstovų reljefai.

Žemiau Darijaus I kapo an
gos matau reljefą, kuriame sa
sanidų karalius Šapūr sėdi ant 
arklio, o Romos imperatorius 
Valerijonas, galvą nuleidęs, klū
po prieš jį. Šapur nugalėjo Ro
mos legijonus 260 metais mūšy
je prie Edessa miesto.

Kartu su Darijumi L Naqš- 
i-Rustam Uoloje ilsisi ir Dari
jus II (424-405 m. pr. Kr.), ir 
Kserksas I (485-465 m. pr. Kr.) 
ir Artakserksas I (465-424 m. pr. 
Kr.). Darijus II — į dešinę 
nuo Darijaus I, o Kserksas ir 
Artakserksas — į kairę. Visi jie 
man pažįstami iš istorijos. Nu
stembu, kad jie ne vien tik var
dai. Nors esu tik prie jų kapų, 
tačiau jų žygiai ir sąveika su 
graikais ir žydais pasidaro man 
apčiuopiami.

Prieš Uolą yra siauras slėnis. 
Kitoje jo pusėje prieš Artakserk- 
so I kapą matau stačiakampį 
bokštą iš tašytų akmenų. Tem
piu prie jo gidą. Noriu apie jį 
daugiau sužinoti. Gaila, kad jis 
mažai apie jį težino. Sako, tai 
Kaba’a-i-Zardušt — Zaratustros 
Ugnies šventovė. Achemenidai 
bus ją pastatę. Ugnies šventovė 
turi tris aukštus.

Žarna žarną ryja
Iki Persepolio dar 7 km. Ilgos 

valandos autobuse, drėgmė Pa
sargadae slėnyje ir saulės kaitra 
mus labai išsemia. Daug kam jau 
žarna žarną ryja. Man labai nori
si atsigerti. Gidas yra rytietis. 
Jis sako: “Spauskit nykštį!”

Valgyklų apie Persepolį reta. 
Viena esanti kažkur netoli griu
vėsių. Tačiau šiandien šeštadie
nis — musulmonų pirmadienis. 
Po savaitgalio reikia apsipirkti, 
apsivalyti, atsigauti. “Spauskit 
nykštį!”

Laimė mums šypsosi. Valgyk
la veikia. Labai įdomi. Mat, įtai
syta senoje persų sodyboje — 
aptvare su sodu ir kambariais į 
sodo pusę. Sodyba-valgykla se
na ne amžiumi, bet persiškumu. 
Turizmo įstaigos nori padėti 
svečiams įsijausti į Persiją.

Valgiaraščio nėra. Dienos pa
tiekalų pavyzdžiai išdėlioti ant 
stalo palei duris. Iš dalies jau 
žinomi: čelo kebab — ryžiai su 
aviena, kepta ant iešmo, šišlik 
— aviena su pomidorais, kepti 
ant iešmo, džiudžė kebab — 
vištiena su ryžiais . .. Gėrimų 
gausu: vaisių sunkos ir “gėlių 
vanduo”! Labai smagu. Leduo- 
tas “rožių vanduo” ne tik gaivi
na, bet ir stebina.

(Bus daugiau)
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CHICAGOJ SUTIKTAS 
VERTINGAS LEIDINYS

Jaunimo Centro Čiurlionio 
galerijoj JAV LB Visuomeninių 
Reikalų Taryba ir Akademinio 
Skautų Sąjūdžio Chicagos sky
rius gruodžio 13 suruošė reikš
mingą vakaronę — politinių 
mokslų daktaro, profesoriaus 
Tomo Remeikio knygos “Op
position to Soviet Rule in Lith
uania 1945-1980” pristatymą.

Gausiai susirinkusius pasvei
kino buvęs PLB pirmininkas 
inž. Bronius Nainys ir pažy
mėjo, kad šiandieną sutinkam 
ypatingos reikšmės veikalą, kurį 
akademiniam lygy aptars Con
necticut universiteto istorijos fa
kulteto dekanas dr. Benediktas 
Mačiuika.

Sumaniai vadovaudamas va
karonei, Br. Nainys trumpai ap
tarė šio veikalo gimimo moty
vus, LB LF didelį įnašą ir au
toriaus sunkų dešimties metų 
darbą.

JAV LB Visuomeninių Reika
lų Tarybos pirmininkas Algi
mantas Gečys pažymėjo, kad ši 
knyga istorinė, joj sukaupti do
kumentai, liudiją okupanto už
mačias sunaikinti pavergtą lietu
vių tautą. Jau 1969 LB pradėjo 
tokios knygos išleidimu rūpintis. 
Truko ištisas dešimtmetis, kol 
pagaliau šis vertingas leidinys 
išvydo šviesą.

Autoriui nuoširdžiai talkino 
Bronius Nainys. LB ir LF veika
lo išleidimą rėmė finansais, o 
taip pat susilaukta paramos, re
miant LB veiklą, ir iš keleto 
tūkstančių lietuvių. Knygą išlei
do Lituanistikos Institutas.

Už suruošimą vakaronės A. 
Gečys padėkojo Akademiniam 
Skautų Sąjūdžiui.

Prof. dr. B. Mačiuika šį vei
kalą aptarė gana plačiai, įdomiai, 
analizuodamas atskirus skyrius, 
kai kur nesutikdamas su auto
riaus dėstomais motyvais. Palie
tė įvairią dokumentaciją, inter
pretavimus, lietuvių tautos aspi
racijas, lūkesčius ir viltis įvai
riais pokario laikotarpiais. 
Bendroj išvadoj tiek iš istori- 
hės, tiek ir iš politinės pusės 
šį veikalą jis vertino labai ge
rai; šis veikalas tarnausiąs Lie
tuvos laisvės kovai vesti laisvo
jo pasaulio politikų tarpe.

Knygos autorius dr. Tomas 
Remeikis daugiausia sutiko su 
prelegento dr. B. Mačiuikos tei
gimais ir pastabomis, padėkojo 
jam už nuodugnų knygos nagri
nėjimą. Autorius taip pat išreiš
kė padėką Br. Nainiui, LB, Al
gimantui Gečiui ir visiem bet 
kuo prie šios knygos išleidimo 
prisidėjusiem. Padėkojo ir savo

Vladas Šakalys . . .
(atkelta iš 3 psl.) 

belę pasibelsti bijojo, kad 
paskui jo suėmę neišduotų.

Per Suomiją ėjo dešimt dienų.

Per srauniąją upę
Ties Tomio miestu pasiekė 

Švedijos sieną. Miesto jis bi
jojo. Dar 12 km nuėjo už mies
to, kad vietovės būtų papras
tesnės, kad nebūtų tiek daug 
namų prie upės, kad lengviau 
surastų saugią vietą perplaukti 
upę.

Tokią vietą jis surado, bet 
upė buvo plati, kokių 30(M00 
metrų, labai srauni, su slenks
čiais.

Bet kito kelio nebuvo. Reikė
jo nugalėti ir šią kliūtį. Kai 
pradėjo plaukti, vanduo nešė, 
murkdė, trankė į akmenis. Bi
jojo pažiūrėti atgal, kad neiš
sigąstų, kiek mažai nuplaukta, 
o kiek daug dar liko.

Perplaukė naktį, tarp 1 ir 2 
valandos. Čia naktys šviesios, 
ir niekas neina gulti. Sutiko ber
niuką ir paklausė, ar tikrai čia 
Švedija.

Taip, čia buvo Švedija. Ir 
jis tikrai buvo pabėgęs, atlikęs 
tiesiog istorinį žygį. Dabar rei
kėjo tik surasti švedų polici
ją ir pasiduoti jos globai. Čia 
prasideda jo naujas bėglio gy
venimas. (Bus daugiau) 

šeimos nariam, talkinusiem 
šiame dideliame ir ilgame darbe.

Ta proga prof. dr. Tomas Re
meikis padarė platesnę apžvalgą 
apie eilės vadinamųjų sovietinių 
respublikų rezistencinio judėji
mo reikšmę Sovietų Sąjungoj. 
Plačiau palietė Pabaltijo valsty
bių klausimus ir jų ateitį bei 
okupantų užmačias šias tautas 
išnaikinti.

Tiek knygą aptarusio dr. B. 
Mačiuikos, tiek knygos autoriaus 
dr. Tomo Remeikio mintys buvo 
gilios, moksliškai pagrįstos, la-

įvairios sukaktys

Prieš 50 metų
Lentvario-Kaišedorio geležin

kelio byla su Lenkija. Vasario 
5 byla iš Tautų Sąjungos per
kelta į tarptautinį teismą Haa- 
goje. Spalio 15 Lietuva bylą lai
mėjo dėl traukinio linijos atida
rymo. Tas sprendimas patvirti
no lietuvių teises į Vilnių.

Spalio 2 Helsinky mirė lie
tuvių draugas prof. Augustas Ro
bertas Niemi, Lietuvoje rinkęs 
tautosaką, daug rašęs apie Lie
tuvą.

Prieš 60 metų
Sausio 22 Kaune įsteigtas Karo 

muziejus.
Karas su Lenkija. Kovo 3 Tau

tų Sąjungos Taryba, pirminin
kaujant Belgijos atstovui Hy- 
mansui, pasiūlė Lietuvai ir Len
kijai derybas.

Kovo 31 Lietuvos kariuomenė 
įžengė į Palangą.

Balandžio 1 įsteigti aukštieji 
Vytauto Didžiojo karininkų kur
sai.

Balandžio 20 prasidėjo Lietu
vos-Lenkijos derybos Briusely
je.

Rugsėjo 22 Lietuva įstojo į 
Tautų Sąjungą.

Rugsėjo 30 gimė Andrius Kup
revičius, pianistas.

Gruodžio 9 mirė rašytoja Ju
lija Žymantienė-Žemaitė.

Prieš 70 metų
Balandžio 10 mirė Konstan

tinas Mykalojus Čiurlionis.
Liepos 10 gimė Vytautas Ma- 

rijošius, muzikas, dirigentas, 
profesorius.

Spalio 22 gimė Jurgis Juodis, 
dailininkas.

Lapkričio 25 gimė Balys Gai- 
džiūnas, poetas, redaktorius.

Gruodžio 11 gimė Juozas Bag
donas, dailininkas.

Prieš 80 metų
Vasario 16 gimė Juozas Gru

šas, rašytojas, dramaturgas.
Rugsėjo 21 mirė poetas Pranas 

Vaičaitis.

TARP PASAULIO LIETUVIŲ

PLB valdybos posėdy gruo
džio 3 Chicagoj dalyvavo nese
niai iš Kolumbijos ir Venecue- 
los grįžę solistai Nerija Linkevi
čiūtė ir Bernardas Prapuolenis 
ir tautodailės menininkė Aldona 
Veselkienė. Jie papasakojo savo 
įspūdžius apie Kolumbijos ir 
Venecuelos lietuvių kultūrinį 
bei tautinį gyvenimą, darbus, 
problemas, ateities viltis, planus 
ir prašymus PLB valdybai.

Vicepirmininkas švietimo rei
kalam kun. Antanas Saulaitis, 
SJ, išsamiai referavo apie Vasa
rio 16 gimnazijos finansines pro
blemas, ir PLB valdyba nutarė 
daugiau paremti gimnaziją bei 
jos direktorių Joną Kavaliūną, 
ieškodama rėmėjų visuose kraš
tuose. Iš PLB iždo papildomai 
paskirta 1,000 dol. (neseniai 
gimnazijai pasiųsta 1,000 dol., 
gautų iš Lietuvių Fondo, ir 270 
dol. iš Lemonto lietuvių).

Iždininkas Saulius Girnius 
pranešė, kad PLB iždas, parė
mus gimnaziją, kitų kraštų kultū
rinę veiklą, sportininkų išvyką į 
Australiją ir apmokėjus Pasau
lio Lietuvio spausdinimo bei 
pašto išlaidas, labai sumažėjo. 

bai įdomios, ypač besidomin
tiem politiniu gyvenimu.

Po abiejų kalbėtojų spaudos 
atstovai ir vakaronės dalyviai 
iškėlė įdomių, politinį gyveni
mą ir veikalą liečiančių klausi
mų.

Vakaronę padėkos žodžiu bai
gė inž. Bronius Nainys. Po to, 
kaip ir dera gerose krikštynose, 
šiuo atveju naujojo veikalo krikš
tynose, vakaronės dalyviai buvo 
pavaišinti šampanu, kavute ir 
užkandžiais.

Naujasis dokumentinis veika
las tinka ypač čia gimusiam, au
gančiam jaunimui, o taip pat 
Amerikos ir kitų laisvojo pasau
lio kraštų žymiesiem politikam.

Jurgis Janušaitis

Prieš 90 metų
Kovo 28 gimė Juozas Žilevi

čius, muzikas, kompozitorius, 
Muzikos archyvo steigėjas.

Prieš 100 metų
Sausio 31 gimė Ignas Šlape

lis, dailininkas, meno istorikas, 
Kauno Meno Mokyklos ilgametis 
direktorius.

Spalio 11 gimė Petras Rimša, 
vienas žymiausių lietuvių 
skulptorių, garsios “Vargo mo
kyklos” ir daugelio medalių kū
rėjas.

Lapkričio 27 gimė Konstanti
nas Šakenis, inžinierius, buvęs 
švietimo ministeris, daugelio fi
zikos vadovėlių autorius, A. 
Mickevičiaus “Pono Tado” ver
tėjas.

Prieš 150 metų
Sausio 15, gimė Jurgis Sauer- 

veinas, poliglotas, mokėjęs 46 
kalbas gerai, galėjęs susikalbėti 
200 kalbų, mokėjęs labai gerai 
lietuviškai, rašęs eiles lietuviš
kai, parašęs “Lietuviais esame 
mes gimę”.

1831 metų sukilimas, pasibai
gęs pralaimėjimu. Po sukilimo 
rusai uždarė Vilniaus universi
tetą ir daugel aukštesniųjų mo
kyklų Lietuvoje.

Prieš 600 metų
1381 vokiečių ordino didelis 

žygis į Trakus, į Kęstučio sosti
nę. Ordinas pirmą kartą panau
dojo artilerijos pabūklus — bom
bardas. Ordinas paėmė Nauja- 
pilę ir daug belaisvių. Darsū
niškio pilies įgula, išgirdusi 
Naujapilės likimą, sudegino pilį 
ir išsislapstė.

Polocko sukilimas prieš Jogai
los brolį Skirgailą. Skirgailai 
padeda Livonijos ordinas. Kęs
tutis, pasinaudojęs Jogailos ka
riuomenės išsiuntimu prieš Po
locką, sušaukė kariuomenę, be 
pasipriešinimo paėmė Vilnių ir, 
radęs Jogailos sutartį, pats pasi
skelbė didžiuoju Lietuvos ku
nigaikščiu (apie lapkričio 1).

Ateities planų įvykdymas pri
klausys nuo visuomenės ir kraš
tų LB paramos. Aukos PLB veik
lai remti gali būti nurašomos 
nuo mokesčių, čekius rašant 
“Lithuanian World Community 
Foundation” vardu.

Posėdy susipažinta su PLB vi
suomeninių reikalų komisijos 
1981 metų planais stiprinti ir 
daugiau remti kun. Kazimiero 
Pugevičiaus vadovaujamą Lie
tuvių Informacijos Centrą New 
Yorke, skatinti visų kraštų LB- 
nes rengti Lietuvos nepriklauso
mybės atstatymo šventės minėji
mus ir telkti lėšas laisvinimo rei
kalam pagal aukotojo laisvą no
rą, tinkamai paminėti 1941 
metų sukilimo prieš sovietinį 
okupantą 40 metų sukaktį, su
šaukti bendrą PLB, JAV LB 
ir Kanados LB politinę konfe
renciją kartu su Pasaulio JAV ir 
Kanados Lietuvių Jaunimo Są
jungomis, rūpintis Lietuvos po
grindžio spaudos didesniu sklei
dimu laisvajame pasauly ir kt.

Vicepirmininkas ir Pasaulio 
Lietuvio vyriausias redaktorius 
Romas Sakadolskis pranešė, kad 
PL rugsėjo ir spalio mėnesių
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Padėkos dienos savaitgalį jau trečius metus iš eilės Philadelphijos Lietuvių Namuose 
įvyko mugė. Atidaryme dalyvavo miesto ir valstijos atstovai, Lietuvių Namų valdyba 
ir taryba. Iš k. Rimas Stirbys — tarybos narys, Joseph F. Smith — valstijos senatorius, 
Diane Drumstas — tarybos narė, Congr. Charles F. Dougherty — R. Pa., Joan L. Kra
jewski — Phila. miesto tarybos vadovė, Gediminas Surdėnas — Liet. Namų tarybos pir
mininkas, Vincas Šalčiūnas — Liet. Namų valdybos pirmininkas, Vytautas Maciūnas — 
programos atidarymo vedėjas. Nuotr. Aušros Bagdonavičiūtės

VIENOS KELIONĖS PRISIMINIMAI
AURELIJA BALAŠAITIENĖ
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Mano bičiulis kioske nusipir
ko gražų spalvotą leidinį apie 
Sorrento, ir mudu sėdom į auto
busą, kurio motoras jau buvo be
pradedąs ūžti. Iš smalsumo pra
dėjusi vartyti knygą, pamačiau, 
kad tai leidinys prancūzų kalba. 
Mano bičiulis išlėkė iš auto
buso, kaip žaibas, knygos apmai
nyti į jam geriau suprantamą 
anglų kalbos leidinį. Mūsų 
bendrakeleiviai, iš karto nesu
pratę, ko jis taip greitai išbėgo, 
jam grįžus, nudžiugo, kad bėda 
nebuvusi didesnė ...

Grįžom į Romą tuo pačiu Ti
rėnų jūros pakraščiu, stebėdami 
pasakišką panoramą, kol paga
liau nakties tamsoj iš tolo į 
mus pradėjo artėti Romos žibu
riai.

Šeštadienis, liepos 21
Italijoj išbuvus ilgiau, negu iš 

anksto buvo numatyta, teko pra
dėti daryti planus tolimesnei ke
lionei į Ispaniją, nes mudviejų 
turimi bilietai į New Yorką 
galioja tik iš Madrido. O dar 
būtų tiek galima daug pama
tyti .. .

Rengiamės palikti Italiją su 
gana maišytais jausmais. Žavi 
ir traukia didysis meno paliki
mas ir senovės istoriniai pa
minklai. Gi dabarties nešvara, 
triukšmas, maisto kokybė ir pro
komunistiniai plakatai gerokai 
mažina išsiskyrimo graudulį.

Ieškom “cambio” (pinigų kei
timo įstaigos), kad turėtume 
ispaniškų pinigų bent vienai 
dienai. Problemos nebuvo, tik 
nuošimtis buvo paimtas dides
nis negu valstybiniame banke. 
Tiek to — kur turistai nepra
randa! Nutariu pasidairyti po 
Romos krautuves, nors šešta
dienis nėra gera diena apsipir
kimui.

Žygiuojam į kitą geležinkelio 
stoties pusę, už kurios iš tolo 
matėsi paauksuotais stogais baž
nyčios bokštas. Priartėję atsidū
rėm ties milžiniškais plačiais 
laiptais, vedančiais į istorišką 
Basilica Santa Maria Maggiore.

numeriai jau spaustuvėj ir pasi
rodys gruodžio mėnesį. PLB 
valdyba patvirtino jo pristatytą 
Lituanistikos katedros organiza
vimo iniciatorių grupę, kurią 
sudaro Romas Sakadolskis, Leo
nas Raslavičius, Linas Rimkus, 
Emilija Sakadolskienė ir dr. 
Rimvydas Šilbajoris.

Trumpai peržvelgti 1981 metų 
darbai. Jų tarpe — II-ųjų Pa
saulio Lietuvių Dienų ruošos 
darbai, vadovaujant II PLD ko
miteto pirmininkui dr. Antanui 
Razmai, VH-asis Pietų Amerikos 
lietuvių kongresas Buenos Aires, 
Argentinoj, vasario mėnesį, ir 
kiti reikalai.

Viduj vėsu, erdvu ir vėl pasakiš
kai gražu. Tik man neaišku, ko
dėl toji milžiniška bazilika ne
turėjo nė vieno maldininkam 
suolo, tik kur ne kur matėsi 
nebažnytinio stiliaus suoleliai 
nuvargusiem turistam pailsėti. 
Toji bazilika buvo pastatyta 
penktame šimtmety popiežiaus 
Liberijaus patvarkymu pa
ženklinti vietai, kurioj pasi
rodžiusi Dievo Motina ir po to 
pasirodymo rugpiūčio mėnesį 
toj vietoj atsiradę sniego. Ne
žiūrint per ištisus šimtmečius 
padarytų pakeitimų, pats origi
nalus pastatas yra išlikęs. Meno 
žinovai bazilikos vidų vadina 
majestotišku. Jis pasižymi masy
vinių kolonų eilėmis, lenktomis 
arkomis, vedančiomis į šonines 
bazilikos dalis, ir sienų bei lubų 
puošnumu.

Įmetę kelias liras į tam tikrą 
aparatą, randamą kiekvienoj Ro
mos garsesnėj bažnyčioj, užsidė
ję ausines, anglų kalba išklau
sėm jos istoriją ir stebėjom ke
letą skaidrių, rodančių iš arti 
ypatingus menininkų paveiks
lus.

Palikusi savo bičiulį toliau 
studijuoti bazilikos, plačiais 
laiptais nusileidau į gatvę. Vi
sur užrašai bylojo, kad krautu
vės uždaromos pirmą valandą, 
tai kiek skubėjau, norėdama pa
tenkinti savo smalsumą. Įėjau į 
pirmą pasitaikiusią universalinę 
krautuvę, primenančią Ameri
kos Sears krautuves. Čia, kaip ir 
Amerikoj, atpigintos prekės 
buvo sukrautos ant stalų su 
numažintomis kainomis. Pavar
čiau geresnius berniukų drabu
žius, prisiminusi savo sūnelį na
muose, bet nieko neradau, ką 
norėčiau nupirkti, nes drabužių 
kokybė nepaprastai menka, 
šiurkščių medžiagų, lengvai 
blunkančių ir glamžomų. Judėji
mas krautuvėse didelis, ir pre
kių gausu. Perkeliavau kelis 
aukštus ir priėjau išvadą, kad 
Italija savo prekių kokybe nepa
prastai atsilikusi nuo tokių kraš
tų, kaip Austrija, Vokietija ar 
Šveicarija.

Išėjusi į gatvę, pradėjau ieš
koti suvenyrų. Viename šone 
pastebėjau ištaigingą sidabro ir 
porcelano parduotuvę, kurios 
languose stovėjo dailiai išrikiuo
tos porcelaninės figūrėlės. Krau
tuvėj pirkėjų nebuvo. Mieguista 
jauna mergina nebuvo labai pa
slaugi, taigi aš viena dairiausi 
pro užrakintų vitrinėlių langus, 
akimis ieškodama ko nors sko
ningo ir prieinama kaina. Buvo 
daugybė sidabro dirbinių, kurių 
kainos buvo pasakiškai aukštos. 
Tačiau porcelaninių figūrėlių 
vitrinoj jau galima buvo išsirink
ti. Priėjau prie merginos, ramiai 
skaičiusios madų žurnalą, ir lei
dau jai suprasti, kad norėčiau 
pirkti figūrėlių. Ji tingiai nusika
bino nuo jos storoką liemenį 
juosiančio dirželio raktus ir, pa
mėginus net kelis, pagaliau atra

kino dureles, bet man neleido 
nieko liesti, tik leido suprasti, 
kad pirštu parodyčiau. Mano 
nuotaika buvo kiek nuslūgusi, 
bet vis dėlto pasirinkau Neapo
lio piemenaitę ir berniuką, ve
dantį žąsis. Abi figūrėlės labai 
gražios, tik trapios. Vaikų minia
tiūriški rankų pirštai turėjo būti 
pagaminti su didinamojo stiklo 
pagalba. Suvynioti pirkinius 
ji mokėjo, kiekvieną atskirai 
pakuodama į daugelį sluoksnių 
šilkinio popieriaus. Susimokė
jau, kiek nepatenkinta, ir išėjau 
iš krautuvės į karštą, triukšmin
gą gatvę, galvodama, ar man pa
vyks laimingai į namus parsi- 
gabenti savo trapius pirkinius... 4

Pradėjo krautuves užrakinėti, 
tai ir sugrįžau vėl į baziliką, 
kurioj mano bičiulis sėdėjo, var
tydamas istorines brošiūras. Ar
tėjo priešpiečių laikas. Pradė
jom dairytis restorano. Eidami 
toliau Santa Maria Maggiore 
aikšte, pastebėjom erdvų, šviesų 
restoraną su daugybe baltomis 
staltiesėmis padengtų stalų. 
Languose buvo viliojančiai iš
dėlioti prinokę vaisiai ir saldūs 
patiekalai. Turiu pripažinti, kad 
tai buvo pirmas ir vienintelis 
kartas Italijoj, kada maistas buvo 
be priekaištų, skoningas, gražiai 
paduotas ir malonus ne vien 
gomuriui, bet ir akiai.

Žinodami, kad tai priešpasku
tinė diena Romoj, nutarėm ir 
popietę išnaudoti dar nelankytų 
vietovių lankymui. Šeštadieniais 
dauguma krautuvių ir muziejų 
uždaryti, tai reikėjo tenkintis iš
oriniu apžiūrėjimu. Palikę pirki
nius viešbuty, sekdami smulkų 
Romos žemėlapį, nutarėm tie
siogine autobusų linija pasiekti 
garsiąsias Diokleciano maudyk
les šalia tautinio Italijos muzie
jaus. Kadaise meno istorijos pa
skaitose girdėjau apie Dioklecia
no maudykles, jų prabangą ir 
grožį.

Pasiekėm nedidelį, bet gražiai 
prižiūrėtą miesto parką, kurio 
žvyru grįstais takeliais jaunos 
motinos vedžiojo vaikus, o dai
liai apkarpytos pievutės sudarė 
tvarkos įspūdį. Parko prieky prie 
šaligatvių vertelgos prekiavo 
šaldytais melonais ir ledais. Par
ką iš dviejų pusių supa didelio 
judėjimo gatvės, o dviejuose šo
nuose tūno aukšti, seni mūriniai 
pastatai. Prisiartinam prie vieno 
pastato vartų ir surandam užrašą, 
kuris aiškiai nusako, kad tai 
esama tautinio muziejaus. Deja, 
šeštadieniais muziejai uždaryti. 
Žiūriu į aukštais geležiniais gro
tais užtvertą kiemą ir stebiuosi, 
kad muziejaus kiemas, nežiūrint 
keleto, matyt, antikinių skulptū
rų, yra apžėlęs piktžolėmis.

(Bus daugiau)
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IŠ JAV L. BENDRUOMENĖS 
VISUOMENINĖS VEIKLOS

Rimas Česonis, JAV LB vi
suomeninių reikalų tarybos na
rys, prez. J. Carterio paskirtas 
JAV delegacijos nariu Madrido 
konferencijai, lapkričio 8 iš 
Washingtono JAV kariniu lėktu
vu išskridęs į Madridą kartu su 
valstybės departamento ir kong
reso pareigūnais, Madride žada 
praleisti apie šešetą savaičių.

Dr. Bronis Kasias lapkričio 6- 
7 dalyvavo Philadelphijoj vyku
siame Rytų Europos klausimais 
besidominčių mokslininkų su
važiavime. Viešnagės Phila
delphijoj metu susitiko su JAV 
LB visuomeninių reikalų tary
bos pirm. Algimantu Gėčių ir fi
nansų tvarkytoju Feliksu 
Andriūnu ir aptarė savo knygos 
“La Lithuanie et La Seconde 
Guerre Mondiale” leidimo rei
kalus. Knygos leidimą finansuo
ja JAV LB, o spausdina žinoma 
Paryžiaus leidykla. Knyga turės 
apie 400 puslapių. Ji yra spaus
tuvės jau surinkta, o dr. Kasias 
yra atlikęs galutines jos korektū
ras. Tikimasi, kad knyga išeis 
apie Naujuosius Metus.

Teresė ir Algimantas Gečiai, 
Lietuvių Bendruomenės Phila
delphijoj darbuotojai, spalio 19 
savo namuose surengė priėmi
mą JAV atstovų rūmų nariui 
kongresmanui Charles F. 
Dougherty. Pereitų metų pabai
goj kongr. Dougherty, JAV LB 
krašto valdybos prašomas, į 
kongresą įnešė įstatymo projek
tą H.R. 5407, kuris sulaukė 
kongreso kolegų gyvo pritarimo, 
pajėgė sukelti Baltųjų Rūmų 
ir valstybės departamento dė
mesį ir galop juos privedė prie 
Lietuvos diplomatinės tarnybos 
tęstinumo JAV-ėse užtikrinimo. 
Priėmime dalyvavo daugiau kaip 
50 asmenų, kurie atsilankydami 
taip pat ir finansiškai parėmė 
kongr. Dougherty perrinkimo 
kampaniją. Pažymėtina, kad 
kongr. Dougherty įvykusių rin
kimų metu buvo perrinktas 
didele balsų d auguma.

Albina Lipčienė, JAV LB 
Hartfordo apygardos pirmi

PROVIDENCE, R.I., LIETUVIAI 
NEPASIDUODA

Mirus a.a. klebonui kun. Vac
lovui Martinkui, Šv. Kazimiero 
lietuvių parapija liko be ener
gingo ganytojo ir vado. Vysku
pas Louis Gelineau laikinai pa
skyrė kun. dr. Joną Maknį ad
ministratorium .

Gruodžio 11 vyskupijos aug
ziliaras Kenneth Angell sukvietė 
parapiečius pasitarti apie para
pijos ateitį. Į parapijos salę susi
rinko 250 su viršum žmonių. 
Iš kunigų dalyvavo: Gillis ir 
Cavanaugh — vyskupijos patarė
jai, J. Maknys ir A. Jurgelaitis, 
OP, iš Providence kolegijos.

Po maldos įžanginiame pra
nešime vysk. Angell pateikė 
duomenų iš parapijos dvasinio ir 
finansinio raporto. Parapijoj šei
mų — 75, asmenų — 280; į mi
šias atsilanko 120; vedybų, krikš
tų — po du, po tris kasmet, 
o laidotuvių — gana daug. Iš 
finansų lapo vyskupas paaiškino, 
kad pajamų pernai buvo apie 
29,000 dolerių, o išlaidų — dau
giau kaip 32,000 dolerių. Reiš
kia , parapija yra deficitiniame 
stovy. Išlaidom padengti jau rei
kėjo naudoti santaupas, kurių 
yra 44,000 dolerių. Vyskupijos 
finansų patarėjai apibūdina pa
rapijos stovį kaip silpną (“weak”).

“Ar ilgai gali 75 šeimos išlai
kyti šią parapiją? “užklausė vys
kupas. “Tačiau esame pasiryžę 
palaikyti Šv. Kazimiero lietuviš
ką parapiją”, teigė jis.

Po to išdėstė vyskupijos susi
rūpinimą kaimyninės Šv. Patri
ko parapijos bėdomis: jos mo- 
kyklai-bažnyčiai reikalingas 
skubus remontas. Valdžiai už
ėmus kleboniją, kunigam reika
lingos patalpos. Ar nebūtų ga
lima sujungti abi parapijas ir 
naudotis Šv. Kazimiero parapijos 
kleboniją ir bažnyčia?

Kreipdamasis į tėvą Jurgelaitį, 
paprašė, kad išverstų lietuviškai 

ninkė, laišku kreipėsi į valsty
bės departamentą su prašymu 
ir toliau remti Pabaltijo valsty
bių laisvės siekimus. Į sekreto
riui Muskie pasiųstą laišką atsa
kė jo padėjėjas William J. Dyess. 
Laiške jis konstatavo, kad “Sov. 
Sąjunga negarbingai pasielgė su 
Helsinkio sutarimuose esamais 
principais, savo viduj ir už savo 
sienų”. Tuos nusižengimus 
JAV kels Madrido konferencijoj. 
Prie laiško Dyess prijungė do
kumentą, nušviečiantį JAV poli
tiką Pabaltijo valstybių atžvilgiu.

Aušra Zerr, JAV LB krašto 
valdybos vicepirmininkė, spalio 
7 lietuviam atstovavo Amerikos 
Lenkų Kongreso suvažiavime 
Philadelphijoj. Ją šeimininkai 
pristatė respublikonų prezi
dentiniam kandidatui Ronald 
Reagan, atvykusiam į suvažiavi
mą pasakyti kalbos. A. Zerr 
Reaganui įteikė dr. Tomo Re- 
meikio knygą “Opposition to 
Soviet Rule in Lithuania, 1945- 
1980” ir priminė svarbiuosius 
lietuvių rūpesčius. Tenka pažy
mėti, kad pereitą pavasarį Aušra 
Zerr buvo pakviesta dalyvauti 
Reagano palydoj po Philadel- 
phiją. Š. m. spalio 20 News
week žurnale yra įdėta A. Zerr 
nuotrauka su Reaganu prie di
džiulės reklaminės lentos, ku
rioj surašytos tautinės grupės, 
remiančios Reagano išrinkimą 
JAV prezidentu.

Algimantas Gureckas, JAV 
LB ryšininkas Washingtone, 
spalio 18 atstovavo LB-nei Wa
shingtone vykusioj žydų organi
zacijų konferencijoj. Ten jis ma
loniai buvo pristatytas konfe
rencijos dalyviam pirmininko 
Novick, su kuriuo turėjo taip pat 
galimybę pasidalinti rūpimais 
klausimais. JAV LB vysto ryšius 
su tautybėmis, tikėdama, kad 
bendradarbiavimas klausi
muose, , kurie jungia bendram 
tikslui, prisidės prie šalinimo 
pasireiškiančių antipatijų bei 
priekaištavimų.

jo pateiktas informacijas ir min
tis.

Po to vysk. Angell kvietė 
parapiečius pareikšti savo nuo
mones ir pageidavimus. Vienas 
po kito kalbėjo apie 15 parapie- 
čių.

Vienas pareiškė: “Mes turim 
pakankamai pinigų, tik paskirkit 
mum lietuvį kunigą”.

Juo pasekė parapietė: “Mūsų 
parapija yra vienintelė lietuvių 
parapija vyskupijoj. Ji yra ne tik 
tikėjimo, bet ir kultūros cent
ras. Atimkit airių parapiją, atim
kit italų parapiją, bet neuždary- 
kit mūsų parapijos”.

Kitas parapijos narys, neseniai 
atvykęs iš Lietuvos, pradėjo kal
bėti angliškai: “I need help ... 
in English”. Vyskupas linktelėjo 
į tėvą Jurgelaitį, kuris pradėjo 
versti išreikštą pageidavimą .į 
anglų kalbą: “Kai atvykau pirmą 
kartą į šią bažnyčią ir pama
čiau Lietuvos vėliavą, išgirdau 
lietuviškas giesmes, pamokslą, 
net apsiverkiau iš džiaugsmo. 
Neatimkit mūsų parapijos”.

Lietuvos vyčių kuopos pirmi
ninkas, lietuvių-italų kilmės, 
stengėsi vyskupą įtikinti, kad, 
palaikydamas Šv. Kazimiero pa
rapiją, suteiks moralinę paramą 
kenčiančiai Lietuvos Bažnyčiai, 
nes laisvė lietuviškai parapijai 
Amerikoj bus simbolis laisvės 
kovoj ir Lietuvos Bažnyčiai.

Kitas pareiškimas: “Ar manot, 
Ekscelencija, kad šioj laisvės 
šaly mes atsižadėsim savo baž
nyčios be kovos?”

Buvo ir klausimų.

Kodėl vyskupas nepaminėjo, 
kad Šv. Kazimiero parapija yra 
paskolinusi vyskupijai 10,000 
dolerių? Atsakydamas vyskupas 
pripažino, kad tai tiesa; paaiški
no, kad jis viso reporto neskai
tė, tiktai svarbiausias dalis. To

Rochesterio, N.Y. jaunimo “Teatras vienas”, suvaidinęs A. Kairio komediją “Ku-kū”. 
Režisavo Andrius Ciemenis (iš d. antras). Teatras dalyvavo teatro festivalyje Chicagoje.

CHICAGO, ILL.
Mokytojai paminėjo 

mirusiuosius

Jėzuitų koplyčioj lapkričio 16 
buvo aukojamos mišios už miru
sius mokytojus. Pritaikytą pa
mokslą pasakė kun. P. Daugin
tis, SJ.

Po pamaldų visi rinkosi į Jau
nimo Centro apatinę salę. Susi
rinko apie 80 mokytojų ir sve
čių.

Gražiu žodžiu visus pasveiki
no Mokytojų Sąjungos valdybos 
pirmininkė Magdalena Šulaitie- 
nė, prie rožių buketu papuošto 
stalo atidarydama minėjimą. Pri
minė lietuvius mokytojus, žuvu
sius Lietuvoj, ištremtus į Sibirą, 
mirusius Vokietijoj, koncentraci
jos stovyklose ir Amerikoj. Mi
rusieji mokytojai pagerbti susi
kaupimo minute. Programai va
dovauti pakvietė mokytoją G. 
Meiluvienę, o šioji pirmiausia 
pakvietė mokytoją J. Plačą, kad 
nušviestų mokytojo, rašytojo Je
ronimo Ignatonio veiklą.

Prelegentas apžvelgė Ignato
nio didelį kultūrinį įnašą į lie
tuvių išeivijos gyvenimą. Jis pri
sidėjo prie mokytojų suorganiza
vimo ir buvo jų valdyboj. Mo
kyt. J. Tamulis paskaitė ištrauką 
iš premijuoto Ignatonio veikalo.

Antroji prelegentė buvo mo- 

išdava yra, kad parapija turi 
$54,000 santaupų.

Ar vyskupija aktyviai ieško 
lietuvio kunigo? Taip, ieško. Ir 
buvo gauta keletas atsiliepimų. 
Bet kol kas nepravartu minėti 
vardus.

Ne lietuvis, ne parapietis, 
kaimynystėj gyvenąs laidotuvių 
direktorius savo žodžiais pritarė 
lietuvių pageidavimam.

Tėvas Jurgelaitis pareiškė, kad 
parapijos duomenys rodo para
pijos mažumą, o ne silpnumą. 
Kasmet Šv. Kazimiero parapija 
pasiekia ir net perviršija vysku
po labdarybės vajaus kvotą. Iš 
vyskupijos pagalbos neprašo, 
net tūkstančius skolina. Tad ne
tiksli yra išvada, kad parapiją su
daro tiktai 280 žmonių, iš kurių 
120 atsilanko į bažnyčią. Pagal 
lietuvių “Heritage” pakomisės 
adresų sąrašus, yra 500 šeimų, 
kurios palaiko didesnį ar mažes
nį ryšį su lietuvybe, kurios iš
kilmių progomis “grįžta į savo 
parapiją”, nors ir prie kitos pri
klauso. Baigdamas prašė vysku
pą ir jo patarėjus, kad, spręs
dami parapijos likimą, per di
delio svorio neduotų šaltiem 
skaičiam, nes jie pilnai neišreiš
kia Šv. Kazimiero parapijos dva
sios ir paskirties, palyginus su 
kitomis parapijomis.

Vyskupas padėkojo parapie- 
čiam už jų įnašus ir pageidavi
mus. Užklaustas, kada galima ti
kėtis vyskupo Gelineau nutari
mo, vyskupas Angell pasakė: 
Bandysim dalyką išspręsti iki 
sausio pirmos.

Šį pasitarimą filmavo televizi
jos reporteriai. Įvairūs šio įvykio 
vaizdeliai buvo tą pat vakarą per 
10 kanalą perduoti žiūrovam 
Rhode Island valstijoj.

P.T.

kyt. St. Petersonienė. Ji vaiz
džiai apibūdino mokyt, rašytojo 
Benedikto Babrausko gyvenimą 
ir veiklą. Vos 22 m. amžiaus bū
damas, baigė Vytauto D. uni
versitetą Kaune. Daugelį metų 
mokytojavo Lietuvoj, Vokietijoj 
ir Chicagoj. Parašė daug straips
nių, knygų recenzijų, išleido ei
lėraščių. Ji švardino mirusius 
chicagiečius mokytojus.

Poetė Gražina Tulauskaitė- 
Babrauskienė paskaitė savo 
kūrybos keletą eilėraščių.

Toliau kalbėjo parengimų va
dovė Rožė Kriaučeliūnienė, pri
mindama pasisekusį Kr. Done
laičio minėjimą. Dr. Vanda Sruo
gienė prisiminė Matą Krikščiū
ną, Mokytojų Sąjungos steigėją; 
visi dalyviai jį pagerbė minutės 
susikaupimu. S. Petersonienė 
siūlė pagerbti mokytojus, išlei
džiant knygą su jų biografijomis. 
Mokyt. Blinstrubas siūlė sueiti į 
kontaktą su kitomis lietuvių or
ganizacijom. Be to, buvo siūlyta 
išrinkti ligonių lankymo komisi-
ją. Visi siūlymai pateikti valdy- diciniu 
bai.

Pr.Š.
Su lietuviška maldaknyge 

ir knyga
Lituanistinė mokykla, jauni

mo organizacijos, lietuviška šei
ma — tai mūsų didieji tautiniai 
siekimai, kuriuos vainikuojame 
dviem žodžiais: “kalbėkime lie
tuviškai”. Tėvai vaikui, seneliai 
anūkui žodžiu, darbais, pavyz
džiu rodo, kuriuo keliu eiti, kad 
lietuvybė būtų gyva ir žydėtų, 
augtų.

Nuo pat pirmųjų vaikystės 
dienų lietuviškais garsais krykš
taudama, vėliau tos pačios gi
minės knygų skaitiniuose 
skendusi, jaunimo organizacijo
se brendusi, Jūratė Jasaitytė 
tėvų džiaugsmui, mūsų pasidi
džiavimui kopė aukštyn į tautinį 
kai ną.

Kartą žurnalistų vakaronėj ji 
susirinkusiem pasakojo apie jau
nimo veiklą, aktyvų įsijungimą į 
visuomeninį darbą, ateities pla
nus. Baigė apie jaunąsias lietu
viškas šeimas, jų įsirikiavimą į 
tėvų ir senelių vedamą darbą. 
Visus ji žavėjo gražiomis min
timis, puikia tarsena, stilingu to- 
džiu. Mes džiaugsmingai plojom.

Jos darbai sekė pasakytus žo
džius, ir neseniai ją matėm sto
vinčią su Antanu Budriu prie 
altoriaus, kur sumainė aukso 
žiedus. Vedybines apeigas atli
ko kun. Jonas Borevičius, SJ, 
jaunuosius į vedybinį gyvenimą 
palydėdamas prasmingais žo
džiais, iškeldamas jaunojo atža
lyno įsipareigojimus Dievui ir 
Tėvynei.

Mišių metu jausmingai gie
dojo sol. D. Kučėnienė, vargo
nais palydint muz. A. Jurgu- 
čiui. Tai buvo lyg mažas reli
ginis koncertas.

Jaunąją lietuvišką šeimą pa
lydėjo tos pačios genties pamer
gės ir pabroliai: Virginija Eige- 
lienė, Danutė Vaškelytė, Gina 
Rudaitytė, Aušra Jasaitytė, Au
dronė Kizytė, Gintaras Endrijo- 
nas, Antanas Janušas, Juozas 
Bruknis, Algirdas Jasaitis, Kęs
tutis Palukaitis.

Vestuvinė vakarienė vyko 
Jaunimo Centre. Programai va

dovavo dr. Leonas Kriaučeliū- 
nas. Išmintį lenkė humoras, gra
žūs žodžiai poezijos posmais iš
siliejo.

Jaunuosius sveikino konsule 
J. Daužvardienė. V. Išganaitis 
sveikino Vytauto Didžiojo šau
lių rinktinės vardu ir įteikė 
sidabrinę lėkštę. Valerija 
Sparkytė sveikino tautinių šokių 
grupės vardu ir įteikė albumą. 
Agnė Kizienė sveikino giminių 
vardu. Jaunosios tėvas Jonas Ja
saitis savo ir žmonos Birutės var
du jauniesiem įteikė lietuvišką 
maldaknygę, dr. J. Girniaus 
“Žmogus be Dievo” ir “Tauta ir 
tautinė ištikimybė” ir Vlado 
Pūtvio raštų rinkinį. Jo žodžius 
lydėjo džiaugsmo ašaros,nes 
duktė Jūratė lietuviškame dar
be įkandin sekė tėvo pėdomis.

Tautinių šokių grupė pašoko 
vestuvių polką, kuri lyg su vėju 
ūžavo. Įsijungus jauniesiem, šo
kėjai šoko išmoningą rezginėlę.

Jaunosios nuvainikavimą ir 
jaunojo į vyriją įvesdinimą tra- 

spalvingumu pravedė
solistė Dalia Kučėnienė, visiem 
dainuojant gražias liaudies 
dainas.

Laikrodis nesulaikomai pir
myn stūmė gražias valandas, ir 
atėjo metas šokti stilingąją sadu
tę. Sakome jauniesiem sudiev, 
iki pasimatymo! Vėl skamba dai
nos, ir jaunieji pustekiniai išbėga 
į naują pasaulį. Perrėkdami or
kestrą ir dainas, mėginame pa
sivyti juos gražaus gyvenimo lin
kėjimais.

Jasaitytės pavardę vedybų 
metrikose palikę, mes susitin
kam dabar Jūratę Budrienę, kuri 
skuba sekmadieniais į bažny
čią, nešina lietuviška malda
knyge. Jaunoji skuba į įvai
riopą veiklą, versdama pusla
pius knygos, gautos iš tėvo kaip 
vestuvinę dovaną. Joj rašoma 
apie tautinę ištikymybę.

Vytautas Kąsnis

— Toronto, Ont., Prisikėlimo 
parapijos L.K. Moterų Sąjungos 
skyrius sausio 11 rengia Šal
pos vakarą, kurio pelnas skiria
mas pagelbėti kalinių šeimom 
okupuotoj Lietuvoj. Meninėj 
programoj dalyvaus rašytoja B. 
Pūkelevičiūtė iš Chicagos.

— Kanadoj šiuo metu veikia 
7 šeštadieninės lituanistinės 
mokyklos su 360 mokinių ir 
45 mokytojais. Veikia Aukštes
nieji Lituanistiniai Kursai To
ronte ir Hamiltone su 70 mo
kinių ir 5 dėstytojais. Tiek mo
kyklose, tiek kursuose veikia 
ir lietuviškai nemokančių 
klasės.

— Sibiro lietuvaičių malda
knygės “Mary Save Us” Anglijoj 
išleista nauja laida. Panaudotas 
1964 m. Britų Lietuvių Tarybos 
išleistos maldaknygės tekstas, 
kurį anglų kalbon išvertė kun. 
K. Trimakas, o britų vartojimui 
priderino prof. R. Sealey. Nau
jai laidai pratarmę parašė West- 
minsterio arkivyskupas kardino
las Bassil Hume. Gaunama: 
Lithuanian Community in Great 
Britain, 55 Ringmer Ave., Lon
don SW6 5LP, Gr. Britain, Kaina 
1.50 dol.

— Toronto, Ont., Prisikėlimo 
parapijos parapiečiam, Toronto 
kardinolui rekomendavus, po
piežius Jonas Paulius II sutei
kė žymenis: dr. Juozui Sungai- 
lai “Pro Ecclesia et Pontifice” 
kryžių, o dr. O. Gustainienei 
“Bene Meriti” medalį. Atžymė- 
jimus įteiks kardinolas sausio 
8 Toronto katedroj.

— Kanados Lietuvių Bend
ruomenės neseniai išrinkta nau
ja krašto valdyba pareigomis 
pasiskirstė taip: pirm. adv. J. 
Kuraitė iš Hamiltono, vicepirm. 
kultūros reikalam — inž. J. Da
nys iš Ottawos, vicepirm. vi
suomeniniam reikalam — L 
Meiklejohn, vicepirm. A. Nau
sėdas, sekr. J. Pleinys iš Ha
miltono, ižd. V. Dauginis, narys 
šalpos reikalam — J. Krištolai
tis, informacijos — inž. Edv. 
Stungevičius, nariu ypatingiem 
reikalam pakviestas buv. krašto 
valdybos pirm. J. Simanavičius.

— Draugo dienraščio pa
skelbto šių metų romano kon
kurso mecenatai, paskyrę po 
1000 dol., yra kun. dr. Juozas 
Prunskis ir a.a. dr. Jonas Gliau
delis. Jų dviejų tūkstančių pre
mija kartu skiriama jubiliejiniam 
— trisdešimtam — konkursui. 
Kūriniai jau skaitomi Los Ange
les sudarytos komisijos.

— Dr. Petras Kisielius vado
vauja komitetui, sudarytam iš 
daugelio organizacijų atstovų, 
kuris rengia vakarą-pokylį PLB 
-veiklai paremti. Vakaras įvyks 
sausio 17 Jaunimo Centre. Pro
gramą nemokamai atliks solistai 
Nerija Linkevičiūtė ir Bernardas 
Prapuolenis. Šokiam gros Bich- 
nevičiaus orkestras. Įėjimo auka 
20 dol. asmeniui. Pakvietimai 
gaunami paskambinus telefojių. 
652-4410. ..... '•

•Ui 7 -UirJLfi

— Inž. Haris Lapas 1980 lap
kričio 5 Ottawoj buvo pagerb
tas specialioj iškilmėj Chateau 
Laurier viešbučio salėj. Kana
dos gubernatorius Ed. Schrey
er jam įteikė žymenį už pro
jektą elektros įrengimų, taupan
čių energiją “Gulf Canada 
Square” pastate Calgary mies
te. Iškilmėse dalyvavo ministe
rial M. Lalonde ir P. Cosgrove.

— Kun. P. Butkus, Sydnėjaus 
lietuvių kapelionas, palaiky
damas gražią tradiciją, ir šiemet 
išleido kalėdinį atviruką su reli- 
giniu-patrijotiniu originaliu ei
lėraščiu. Vieną tokį sveikinimą 
atsiuntė ir Darbininko redakci
jai.

— Sydnėjaus teatras “Atžala”, 
švęsdamas savo gyvavimo 25 
metų sukaktį, surinkęs vetera
nus aktorius, pastatė Kosto Ost
rausko 4 veiksmų dramą “Či
činską”.

— Vasario 16 gimnazija, minė
dama savo veiklos 30 metų su
kaktį, rengia 1981 liepos 3-5 
visų gimnaziją lankiusių ir joje 
dirbusių suvažiavimą ir prašo 
visus, kurie norės ir galės su
važiavime dalyvauti, tai pranešti 
iki vasario 15 adresu: Litau- 
isches Gymnasium, Suvažiavi
mui rengti komitetui, 6840 Lam
pertheim 4, West Germany. Te- 
lef. 06256-322.

— Baltimorės-Washingtono 
rajono lietuvių studentų grupė 
ieško mokytojo ar mokytojos 
tautiniam šokiam mokyti. Su
interesuoti prašomi skambinti 
Dainai Buivytei. Jos telef. 301 
744-4023.

— Nauji Darbininko skai
tytojai: J. Lekys, Dorchester, 
Mass., F. Kabasin, Amsterdam, 
N.Y. Užsakė kitiem: S. Rajec- 
kienė, Waterford, Conn. — R. 
Kepenienei, Groton, Conn., L. 
Jurevičius, Linden, N.J. — J. 
Bliukytei, Chicago, Ill. Sveiki
nam naujus skaitytojus ir dėko
jam užsakytojam. Naujiem skai
tytojam Darbininko prenumera
ta pirmiem metam tik 10 dol. 
Atnaujinant — visiem 13 dol. 
metam.

5
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Dr. Bobelis vėl 
išrinktas pirmininku 

“Naujienos” 1980 gruodžio 16 
pirmą puslapį papuošė skam
biom antraštėm: “Sėkmingai 
praėjo Vliko konferencija”, “Dr. 
Bobelis vėl išrinktas Vliko pir
mininku”.

Taip ir neaišku kokia šios ži
nios vertė, nes 1980 metų Vliko 
seime Toronte Vliko pirmininko 
rinkimų nebuvo.

Išsilaisvinta nuo 
taisyklių

Ne kartą skaitant Vliko seimų 
aprašymus, pastebima, kad tie 
veikėjai mėgsta išsivaduoti iš 
lietuvių kalbos taisyklių ir žody
no. Taip “Tėviškės Žiburiuose” 
1980 gruodžio 18, rašant apie 
1980 metų Vliko siemą Toron
te, primenama:

“Prezidiumo pirmininkas 
nuolat kartojo tokius “lietuviš
kus” išsireiškimus: “Visi in fei- 
vor pasakykite ai”, “turi būti 
padarytas “amendment”, “ko
mentarai nuo floro”, o vėliau 
pasitaisė — “pasiūlymas nuo 
grindų”.

Laimė
— Jurgelis man pasakė, jog su 

juo aš gyvensiu kaip rojuj.
— Tai reiškia, jog neturėsi kuo 

apsirengti.

Mados
— Tikrai gražią suknelę jūs 

dabar dėvit, — pareiškė poniai 
Purienei jos draugė.

— Gavau ją iš savo vyro mi
nėdama 30-tą gimtadienį, — pa
sididžiuodama pastebėjo Pu-

...................

’i!Uipikrai nuostabu! It per tiek 
laiko ji neišėjo iš mados?

Egzaminai
— Mielas studente, kaip tams

ta galėjai taip nepasirengęs 
ateiti egzaminų?

— Pone profesoriau, prie
šingai: aš buvau viskam pasi
rengęs.

Kaip atpažinti?
Vyras įeina į vonios kambarį 

ii* tanda žmoną maudančią tris 
purvinus vaikus.

— Žmonele, mes juk turime 
tik du vaikus.

— Taip, bet aš pirma turiu 
surasti, kuris ne mūsų!

Liūdna darbovietė
— Kur dirbi?
— Meteorologijos stotyje.
— Patenkintas darbu?

• — Ne.
— Kodėl?
— Gyvenam visą laiką tik 

spėliojimais.

Spėjimai
— Buvau pas gerą burtinin

kę. Ir žinai, ką man už 10 dole
rių ji papasakojo? — dėstė drau
gė kaimynei.

— Na?
— Kad mano vyras mane ap

gaudinėja!
— Ir už tai sumokėjai 10 do

lerių? Aš tau būčiau pasakiusi 
nemokamai.

Metė rūkyti
Gydytojas leido rūkyti savo 

pacientui ne daugiau kaip vieną 
cigaretę po kiekvieno valgio. Po 
keliolikos savaičių pacientas vėl 
ateina pas gydytoją.

— Na, matote, — nudžiugo gy
dytojas. — Dabar tamsta visai ki
taip atrodai. Puikiai pasitaisei.

— Taip, bet aš dabar valgau 
dvylika kartų per dieną.

Skelbimai
Vienas biznierius klausia kitą:
— Ar skelbimai atneša tau re

zultatų?
Antras nusiguodžia:
— Nekalbėk man apie skelbi

mus. Užvakar skelbiausi, kad 
ieškome naktinio sargo. Vakar 
nakčia apvogė mūsų krautuvę.

WORCESTER, MASS.
Pietūs su koncertu

Putnamo seselių Šv. Kazimie
ro parapijos rėmėjų skyrius su 
seselių pagalba Maironio Parke 
spalio 12 surengė pietus su kon
certu. Visos gautos pajamos pa
skirtos seselių statybos darbam.

Gausius svečius pasveiki
no rėmėjų skyriaus pirm. A. 
Garsienė ir programai vadovauti 
pakvietė skyriaus sekr. J. Mi
liauskienę.

Maldą sukalbėjo, sveikinimo

Laiškas redakcijai

Didžiai gerbiamas redaktoriau, 
Prieš kiek laiko Lietuvių 

Fronto Bičiulių Sąjūdis savo 
laišku kreipėsi į VLIKo valdy
bą, prašydamas patikslinti Eltos 
informacijas. Pridedame Jūsų ži
niai to laiško kopiją.

Ta pačia proga prašome Jus 
neatsisakyti ir Jūsų redaguoja
mame laikraštyje patalpinti šį 
mūsų pareiškimą.

“Skaitant 1980 m. Eltos Nr.
10 (1167) 7-tą psl., susidaro 
įspūdis, jog VLIKo Taryba vien
balsiai priėmė nutarimą, smer
kiantį “Pasaulio Lietuvį”.

Pranešame visuomenės žiniai, 
kad svarstant “Pasaulio Lietu
vio” pasmerkimą Lietuvių Fron
to Bičiulių atstovas VLIKo Ta
ryboje balsavo PRIEŠ šį, mū
sų nuomone, nereikalingą, ne
tikslų ir teisybės neatitinkantį 
nutarimą.

Prieš tokį Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės ir jos organo už
puolimą balsavo dar ir kitos 
penkios grupės, o dar dviejų 
grupių atstovai balsavime neda
lyvavo.

Lietuvių Fronto Bičiuliai, 
kaip viena iš VLIKą sudarančių 
grupių, nuo Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės pasmerkimo at
siriboja ir šiam VLIKo Tarybos 
nutarimui nepritaria”.

Su pagarba,
P. Algis Raulinaitis

LFB Tarybos Prezidiumo 
Pirmininkas

žodį tarė ir 100 dol. auką įtei
kė kun. A. Miciūnas, MIC.

Koncerto programą atliko so
listė Roma Mastienė iš Chica- 
gos, akomponuoijama Dalios 
Sakaitės iš New Yorko.

Solistė programą atliko vienu 
išėjimu. Prieš dainuodama kele
tą dainų tekstų ir deklamavo. 
Ji atliko: Namo — J. Stankū
no, Dainos gimimas — B. Bud- 
riūno, Piemenėlis — G. Gudaus
kienės, Ramunėlė — J. Gaižaus
ko, Alyvos — A. Belazaro, Lop
šinė dukrelei — J. Briedžio, 
Kelionė į tėviškę — E. Grieg, 
Myliu tave—E. Grieg, Laikrodis
— C. Loewe, Pirmasis dantukas
— C. Loewe, Raudok, širdie
— iš op. Le Cid, — J. Masse
net, rečitatyvas ir arija iš op. 
Carmen — G. Bizet. Bisui pa
dainavo Margaritos ariją iš Faus
to ir dar vieną dainą.

Solistė ir akompaniatorė ne
ėmė jokio honoraro.

Žodį tarė Lietuvių Labd. dr- 
jos pirm. Kazys Adomavičius, 
seselė Augusta. Ji taip pat padė
kojo ir visiem programos daly
viam ir klausytojam.

Programos vedėja padėkojo 
radijo valandos vedėjui E. Mei
lui ir klebonam kun. A. Miciū- 
nui bei kun. A. Volungiui už 
koncerto garsinimą, Maironio 
Parko šeimininkei ir pietų ga
mintojom — seselių rėmėjom, 
prie stalų patarnautojam, bilietų 
platintojam, aukojusiem dova
nas, atsilankiusiem ir kitaip tal- 
kinusiem.

Šaulių susirinkimas
Maironio Parke spalio 25 vyko 

Dr. Vinco Kudirkos šaulių kuo
pos susirinkimas. Pirmininkas 
priminė, kad kitais metais bus 
švenčiama kuopos 10 metų su
kaktis. Specialiam leidiniui iš
rinkta komisija: E. Gorodec- 
kienė, J. Miliauskienė, E. Mei
lus Sr. ir E. Meilus Jr. Atei
nančių metų pavasarinis koncer
tas įvyks balandžio 25.

Skautiškas jaunimas
Mūsų kolonijoj paskutiniu 

metu sumažėjo vilkiukų ir 
paukštyčių skaičius. Tėveliai

DARBININKUI 
PAREMTI AUKOJO

Darbininko skaitytojai, atsiųs
dami prenumeratos mokestį, 
prisidėję aukomis už kalendorių, 
įvairius patarnavimus ar šiaip 
spaudą parėmę:

30 dol. — A. Buyvid, Bronx, 
N.Y.

22 dol. — G. Vasilkovs, Day
ton, Ohio.

Po 12 dol. — V. Solomonas, 
Ozone Park, N.Y., A. Bartys, 
Ringwood, N.J., J. Jasaitis, Chi
cago, Ill., J. Žukas, Port Wash
ington, N.Y., A. Jaras, Kenosha, 
Wise.

Po 10 dol. — A. Čižauskas, 
Falls Church, Va., L. Jankaus
kas, St. Petersburg Beach, Fla., 
A. Uknevičius, Woodhaven, 
N.Y., J. Shatas, Waterbury, 
Conn.

8 dol. — kun. V. Katarskis,

kviečiami savo vaikučius įjung
ti į lietuvių skautų gretas. Ma
lonėkit skambinti vilkiukų vado
vui A. Pridotkui 755-2732 ir 
paukštyčių vadovei Vidai Juo- 
daitytei 852-0172. Vieningai di- 
dinkim vilkiukų ir paukštyčių 
skaičių Nevėžio ir Neringos tun
tuose.

J. M

NAUJAUSIOS 
PLOKŠTELĖS

Kai skrido baltos burės. Įvai
rūs solistai dainuoja B. Gorbuls- 
kio 14 estradinių dainų. 8 dol.

Aš tau saulėtos vasros linkiu. 
S. Klimaitė-Pautėnienė dainuoja 
B. Gorbulskio dainas. 8 dol.

Valio jaunystei. Los Angeles 
LB jaunimo ansamblis Spindu
lys įdainavo 11 įvairių lietuviš
kų dainų. 8 dol.

Lik sveikas. Raisa Urbonienė 
dainuoja B. Gorbulskio 16 estra
dinių dainų. 8 dol.

Visas šias plokšteles išleido 
Gintaras, Hollywood, Calif. Per
siuntimui pridedama 1 dol. Gau
nama Darbininko administraci
joj, 341 Highland Blvd., Brook
lyn, N.Y. 11207.

Dayton, Ohio.
Po 7 dol. — V. Sadauskas, 

Brooklyn, N.Y., S. Birutis, Way
ne. N.J., E. Dalangauskas, New 
Britain, Conn., B. Kukler, Brid
geport, Conn., J. Virkutis, 
Bethlehem, Pa., P. Mačiulaitis, 
Union, N.J., J. Arlauskas, Chica
go, Ill., P. Kvarinskas, Lake 
Worth, Fla., U. Mecikonis, Eli
zabeth, N.J., V. Avižienė, Brook
lyn, N.Y., M. Shulin, Lakewood, 
N. J., S. Makauskis, Somerset, 
N.J., H. Petniūnas, Richmond 
Hill, N.Y., V. Sernas, Bridge
water, N.J., O. Vileniškis, Dor
chester, Mass., J. Skobeika, Ber
lin, Conn., S. Doiueika, Fair
field, Conn., V. Petrauskas, 
Clarks Summit, Pa., M. Naruše
vičius, Paterson, N.J., A. Rysavy, 
Flushing, N.Y., J. Ajunskas, 
Malden, Mass., J. Jucevičius, 
So. Boston, Mass., A. Lauraitis, 
Maspeth, N.Y., R. Chirokos, 
Brockton, Mass., A. Lukas, 
Brooklyn, N.Y., J. Gimbutas, 
Arlington, Mass., kun. T. Palis, 
Pittsburg, Calif.

Po 5 dol. — kun. A. Senkus, 
Lake Worth, Fla., A. Uzup. 
Manchester, Conn., K. Graudie- 
nė, Milltown, N.J., J. Jamack, 
Broomall, Pa., K. Waitelis, St. 
Petersburg Beach, Fla., S. Leva- 
nienė, Waterbury, Conn., L. Ok- 
sas, Los Angeles, Calif., C. Čės- 
na, Worcester, Mass., E. Pūrelis, 
Hollywood, Fla.

Po 4 dol. — B. Vyliaudas, 
Union, N.J., R. Petrauskas, Port 
Chester, N.Y., P. Buškevičius, 
Hartford, Conn.

Po 3 dol. — M. Barscevičius, 
Gulfport, Fla., O. Keturakis, 
Brockton, Mass., M. Kirkyla, 
Ridgewood, N.Y., J. Raugalis, 
Waterbury, Conn., E. Radze
vičiūtė, Chicago, III., kun. V. 
Širka, Brockton, Mass.

Po 2 dol. — V. Maciūnas, 
Woodhaven, N.Y., A. Petraitis,

Putnam, Conn., S. Gorodeckas, 
Escondido, Calif., R. Krulikas, 
Melville, N.Y., I. Vildžius, 
Ledyard, Conn., E. Paliulis, 
Cambridge, Mass., N. Labukas, 
Brockton, Mass., J. Shukis, Mir
amar, Fla., S. Džiugas, Chicago, 
Ill., J. Svidras, Norwood, Mass., 
A. Skruzdys, Fortplain, N.Y., K. 
Baublis, Roselle, N.J., J. Ho
gan, Miami, Fla., V. Jurgelevi
čius, Fairfield, Calif., J. Osuc- 
kas,. Hartford, Conn., L. Pilis, 
Noank, Conn., W. Shestak, 
Roselle Park, N.J., L. Morkū
nas, Union, N.J., V. Audėnas, 
Union, N.J., A. Radzewich, Mas
peth, N.Y., N. Kulikauskas, So. 
Ozone Park, N.Y., V. Matusaitis, 
Livingston, N.J., C. Surdokas, 
Baltimore, Md., V. Marijošius, 
W. Hartford, Conn., E. Baraus
kienė, Brockton, Mass., E. Cula- 
da, Brooklyn, N.Y., J. Sakaitis, 
Worcester, Mass., Č. Kiliulis, 
Lexington, Mass., A. Šilbajoris, 
Richmond Hill, N.Y., A. Jukne
vičius, Brockton, Mass., L. Iz- 
bickas, W. Roxbury, Mass., J. 
Timm, Allen, Mich., J. Lukoše
vičius, Gulfport, Fla., A. Gobu- 
žas, Blauvelt, N.Y., T. Barz,' 
Woodhaven, N.Y., G. Johnson, 
Yonkers, N.Y., B. Kviklys, Chi
cago, Ill., A. Kairys, Rego Park, 
N.Y., A. Venckus, Arlington, 
Mass., E. Putvytė, Sunny Hills, 
Fla., A. Mikolaitis, Amityville, 
N.Y., M. Karechka, Woodhaven, 
N.Y., A. Kupčinskas, Detroit, 
Mich., M. Petkus, Amsterdam, 
N.Y., M. Brakas, Jamaica, N.Y., 
A. Kizys, Chicago, Ill., L. Ulrich, 
Maspeth, N.Y., ses. P. Zalner, 
OP.

Po 1 dol. — E. Buračaitė, 
Baltimore, Md., A. Daidynas, 
Escondido, Calif., A. Gillis, 
Manchester, N.H..

Visiem aukotojam nuoširdžiai 
dėkoja Darbininko administra
cija.

DEXTER PARK 
PHARMACY

Wm. Anaatasi, B. 8.
77-01 JAMAICA A\EnUE 

(Cor. 77th Street) 
Woodhaven, N.Y. 11421

WE DELIVER 
296-4130

KNYGOS LIETUVIŲ 
IR ANGLŲ KALBOM 

IŠMOKTI

Introduction to Modem 
Lithuanian — 10 dol.

Lietuviškų pokalbių plokštelė 
su tekstu — 6 dol.

Angliškai lietuviškas žodynas
— 8 dol.

Lietuviškai angliškas žodynas
— 8 dol.

Lietuvių kalbos žodynas, pa
veiksluotas — 6 dol.

Persiuntimas 50 c. Graži dova
na jaunimui ir suaugusiem viso
kiomis progomis. Darbininkas, 
341 Highland Blvd. Brooklyn, 
N.Y. 11207.

Visos šios ir kitos lietuviškos 
knygos bei lietuviškos plokšte
lės gaunamos Darbininko admi
nistracijoj: 341 Highland Blvd., 
Brooklyn, N.Y. 11207.

LIETUVIŲ KATALIKŲ 
SUSIVIENIJIMAS

Už prieinamus mokesčius pasiūlo moderniškus apdraudos planus.

Susiv. savo nariams moka dividendus ir teikia pirmenybes 
prašant — gavimui mortgičių.

Norį įsirašyti kreipkitės į SUSIV. CENTRĄ, P.O. Box 32 (71-73 So. 
Washington St.), Wilkes Barre, Pa. 18703; o Didžiojo New Yorko 
rajono lietuviai kreipkitės į organizatorių Susiv. direktorių BRONIŲ 
BOBELĮ, 212 Elderts Lane, Woodhaven, N.Y. 11421, tel. Ml 7-6637.

LIETUVIAI, JŪSŲ LAUKIA 
DAYTONA BEACH, FLORIDA!

RIVERWOOD
PORT ORANGE CITY, DAYTONA BEACH, FLA.

NAUJA, GRAŽIAI PLANUOJAMA GYVENVIETĖ.
IDEALI VISAIS ATŽVILGIAIS VIETA LIETUVIAMS GYVENTI. 
IKI ATLANTO VANDENYNO TIK 5 MYLIOS.
PLANUOJAMA “LITHUANIAN VILLAGE”.
ĮVAIRAUS IŠPLANAVIMO NAMAI.
AUKŠTA NAMŲ KOKYBĖ, KAINOS PRIEINAMOS. 
UŽTIKRINTAS INVESTAVIMAS.
GYVENSITE RAMIOJE, GAMTOS PRIEGLOBSČIO 
SUPAMOJE, APLINKOJE.
SPRENDIMĄ DARYKITE DABAR!

INFORMACIJAS TEIKIA: ADOLFAS ANDRULIS, 
7 TALO CIRCLE, PORT ORANGE, FLA. 32018 
TELEF. 904 761-3625

LITHUANIAN FEDERAL
CREDIT UNION

KASA
LIETUVIŲ KREDITO UNIJA 

LIETUVIAMS
Ateikite, arba raštu kreipkitės šiuo adresu: 
86-01 114 St Richmond Hill, N.Y. 11418 

arba paskambinkite (212) 441-6799
Čia mokamos aukščiausios palūkanos: 

7% už nuolatines santaupas
ir šiuo metu 12.5% už Share Certificates, 
arba 14.28% už Money Market Certificates

Čia taip pat lengvomis sąlygomis duodamos 
paskolos ir suteikiami finansiniai patarimai visiem 
lietuviam.

Kasoje kiekvieno asmens santaupos Federal- 
nių Įstaigų apdraustos iki 100,000 dolerių sumos.

Kasos įstaiga savaitės dienomis veikia iki 9 vai. 
vakaro, o penktadieniais iki 6 vai. ir šeštadieniais 
iki 5 vai.

Kasoje kiekvienas lietuvis yra laukiamas 
svečias.

DOVANA JAI AR JAM 
MEDALIJONAS — sidabrinė Vytis 

juodo onykso fone — $35 
RETEŽĖLIS — sunkus, sidabrinis, 24” — $25 

(yra Įvairių kitokiu)
VYRIŠKAS ŽIEDAS SU VYTIM — Sidabrinis $35 

auksinis — brangiau
DALIA AŽUOLIENĖ — Tel. (212) 238-0128 

Rašyti: c/o Darbininkas, 341 Highland Blvd.
Brooklyn, N.Y. 11207

•»
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ATIDARYTAS NAUJAS DANTŲ GYDYMO

KELIONES Į LIETUVĄ — 1981
kovo 25 — balandžio 3 — $977 
balandžio 15-24 — $977 
gegužės 2-11 — $1,019 
gegužės 7-16 — $1,019 
gegužės 13-22 — $1,079 
gegužės 13-28 — $1,136 
gegužės 21-30 — $1,108 
birželio 4-13 —$1,148 
birželio 18-27 —$1,148

liepos 6-17 — $1,068 
liepos 20-29 —$1,112 
rugpiūčio 3-14 — $1,068 
rugpjūčio 3-12 — $1,112 
rugp. 19 — rugs. 3 — $1,382 
rugsėjo 3-12 — $1,148 
rugsėjo 17-26 — $1,059 
rugs. 24 — spalio 3 — $1,059 
spalio 8-17 —$1,019

Dr. Donatas Aleksandravičius, 
Vedėjas

VISA MASTERCHARGE

METRO DENTAL SERVICE, P.C.

116-06 Myrtle Avenue 
Richmond HUI, N.Y. 11418

Kainos yra Iš New Yorko ir Bostono. Iš kitų miestų yra pridėtinis mokestis. Visose kelionėse 
praleidžiama 5 naktys Vilniuje, 2 ar 3 naktys Maskvoj, kai kurios dar Varšuvoj, Frankfurte 
ar Helsinky. Kainos gali keistis, keičiantis skridimų kainom. Registruotis adresu:

VYTIS TRAVEL 
2129 KNAPP STREET 

BROOKLYN, N.Y. 11229 
Tel. 212 769-3300

Prieinamos kainos, modernūs įrengimai, patogus priva
žiavimas Jamaica Ir Myrtle Ave. autobusais, atidarytas 
kasdien, vakarais Ir šeštadieniais.

SKAMBINTI: (212) 441-0909

Susitarti dėl laiko Ir pasitikrinti kalnas
4
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STASIUI LUSIUI
mirus, giliai užjaučiame žmoną Mariją, dukras Ireną ir 
Vidą su šeimomis.

Stasė ir Antanas Skėriai 
Algis Vedeckas

STASIUI LUŠIUI
mirus, reiškiame užuojautą žmonai Marijai, dukroms Irenai 
ir Vidai su šeimomis.

Liet. Krikščionių Demokratų
New Yorko skyrius

STASIUI LUŠIUI
su šiuo pasauliu atsiskyrus, žmonai Marijai, dukroms 
Vidai Penikienei ir Irenai Veitienei su šeimomis reiškiame 
nuoširdžią užuojautą ir drauge liūdime

«, . į « Teodora ir Jonas Šlepečiai
Birutė ir Adolfas Venskai 

Aldona, Kajetonas ir Mindaugas Janačiai

Brangiam tėvui, vyrui

A.A. 
STASIUI LUŠIUI

iškeliavus amžinybėn, dukras Vidą Penikienę, Ireną Vei- 
tienę su šeimomis, žmoną M. Lušienę giliai užjaučiame ir 
kartu liūdime.

Rimas ir Dalia Jakai

A.A.

STASIUI LUŠIUI

Leonilda ir Juozas Giedraičiai

STASIUI LUŠIUI
mirus, P.L.K.O.S. Valdyboa narėms Marijai Lušienei, Vidai 
Penikienei, taip pat Irenai Veitienei ir visiems šeimos 
nariams gilią užuojautą reiškia

Pasaulio Lietuvių Katalikių Organizacijų
Sąjungos Valdyba

STASIUI LUSIUI
mirus, jo žmonai Marijai, dukroms Irenai Veitienei ir Vidai 
Penikienei su šeimomis nuoširdžią užuojautą reiškia ir kartu 
liūdi

Bostone spalio 26 suvaidintas Antano Gustaičio “Sekminių vainikas’’. Vaidinimas su
traukė gausybę publikos. Vaidino Bostono lietuvių dramos sambūrio ir Lietuvių et
nografinio sambūrio nariai. Scena iš spektaklio. Iš k. Jurgis Jašinskas, Arvydas Budreckis 
(tik skrybėlė), Norberttas Lingertaitis, Aldona Lingertaitienė, Bronius Banaitis, Vytau
tas Dilba, Birutė Vaičjurgytė-Šležienė, centre sėdi Gitą Kupčinskienė. Režisavo Aleksandra 
Gustaitienė, dekoracijos Povilo Martinkaus, apšvietimas film. Romo Šležo, grimas ra
šyt. Stasio Santvaro. Nuotr. Romo Šležo.

*

NAUJI LEIDINIAI

Algirdas Landsbergis, Muzika 
įžengiant.į neregėtus miestus. 
Novelės. Su kietais viršeliais. 
6 dol.

Algirdas Landsbergis, Trys 
dramos (Barzda, Paskutinis pik
nikas, Sudiev, mano karaliau). 
Su kietais viršeliais. 8 dol.

Br. Kviklys, Telšių vyskupija. 
20 dol.

J. Kapačinskas, Spaudos ba
ruose. 8 dol.

Ą. Tyruolis, Novalio himnai 
nakčiai. 6 dol.

Opposition to Soviet Rule in 
Lithuania 1945-1980, by T. Re- 
meikis — 15 dol.

Lithuanian Pioneer Priest of 
New England, by W. Wolkovich 
— 6 dol.

Eternal dream, by L. Andrie- 
kus> — 6 dol. 1 ■

Merkelis Giedraitis. 7 dol., 
kietais viršeliais 11 dol.

J. Puzinas, Prof. P. Avižonis, 
kietais viršeliais. 15 dol.

A. Budreckis, Rytų Lietuva, 
kietais viršeliais. 15 dol.

N.A. Dičpetris, Trys dienos 
pasauly, kietais viršeliais. 8 dol.

P. Gaučys, Ispanų novelės. 
10 dol.

P. Naujokaitis, Kalbininkas J. 
Senkus. 5 dol.

A. Vaičiulaitis, Ir atlėkė vo
lungė, eilės, 4 dol.

Nemirtingo lietuviško žodžio ugdytojui, rašytojui

MARIUI A. KATILIŠKIUI

mirus, jo žmoną, sūnų, dukrą ir jų visus gimines bei arti
muosius šioje skaudžioje nelaimėje su širdgėla užjaučia

Dail. Irena ir V. K. Jonynai

V. Frankienė, Pasakų pasaulis. 
3 dol.

Rinktinė jaunimui Nr. 1 ir Nr. 
2 po 1.50 dol. Rašytojų kūry
bos ištraukos.

Persiuntimui pridedama 50 
arba 1 dol. Darbininkas, 341 
Highland Blvd. Brooklyn, NY 
11207.

LEIDINIAI APIE 
ARKIVYSKUPĄ JURGĮ 

MATULAITį-MATULEVIČIŲ

“Arkivyskupas Jurgis Matulai
tis Matulevičius — Užrašai”. 
2.50 dol.

Stasys Yla, “Jurgis Matulai
tis”. 7.00 dol.

Dr. A. Kučas, “Arkivyskupas 
Jurgis Matulaitis Matulevičius”. 
$15.00 dol.

Gaunama Darbininko admi
nistracijoj.

LAISVĖS VARPAS Sekma
dieniais 11:30-12:10 vai. 740 
banga iš WCAS 12:10-1:00 vai. 
1460 banga iš WBET Vedėjas 
Petras Viščinis 173 Arthur St., 
Brockton, MA 02402 Telef. (617) 
586-7209

BOSTON, MASS. — WLYN 
1360 bangos sekm. nuo 1 Iki 
1:30 vai. Veda S. ir V. Minkai, 
502 E. Broadway, So. Boston, 
Mass. 02127. Telef. 268-0489. 
Parduodamas Darbininkas. Di
delis lietuviškų knygų pasirinki
mas.

Advento koncertas
S. Bostono Lietuvių Piliečių 

D-jos salėj gruodžio 13 įvyko 
advento koncertas. Programoj: 
Venite Populi — W.A. Mozart, 
Te Deum, Tu Rex Gloriae, 
Aeterna, Dignare Domine — 
A. Dvorak.

Po pertraukos — prof. Jeroni
mo Kačinsko parašytos mišios 
Mergelės Marijos Nekaltosios 
Širdies garbei, Lietuvos kara
liaus Mindaugo krikšto 700 me
tų sukakčiai paminėti.

Programą atliko Arlingtono- 
Belmonto filharmonijos 100 as
menų choras, orkestras ir 4 so
listai: Sharon Baker — sopra
nas, Barbara Papesch — altas, 
Arnold MacKey — tenoras ir 
Paul Barrientos — bosas, akom
paniatorius Alfa Radford. Diri
gavo Berklee muzikos kolegi
jos prof. John Bavicchi, kuris 
yra plačiai išgarsėjęs kompozi
torius ir pedagogas, sukūręs di
delį skaičių įvairaus pobūdžio 
kūrinių: 25 jų yra pasaulinio 
masto leidyklų išspausdinti. 
John Bavicchi taip pat yra nuo
širdus lietuvių muzikos rėmėjas.

Tai buvo tikrai didingas kon
certas, kurį rengė Šv. Petro 
lietuvių parapija So. Bostone. 
Koncertui pasibaigus, kleb. kun. 
Albertas Kontautas padėkojo di
rigentui, chorui, orkestrui ir so
listam, o taip pat prof. komp. 
Jeronimui Kačinskui. Po to visi 
programos dalyviai buvo pavai
šinti. Tik tokiam didingam kon
certui Lietuvių Piliečių D-jos 
salė per maža.

Atliko J. Kačinsko kūrinius
Bostono konservatorijos ka

merinės muzikos koncerte gruo

džio 9 buvo atliktas Berklee 
muzikos kolegijos prof. Jeroni
mo Kačinsko lietuviškas trio 
fleitai, klarnetui ir violai. Trio 
susideda iš trijų dalių: Skudu
čiai, Rauda ir Sutartinė.

Bostono konservatorijos 
instrumentalinė klasė yra labai 
aukšto lygio, o vokalinis ir dra
mos skyrius yra susijungęs su 
Naujosios Anglijos konservatori
ja.

Praeitą pavasarį ten pat buvo 
atliktos J. Kačinsko keturios 
Miniatiūros.

Kalėdinė vakaronė
S. Bostono Lietuvių Piliečių 

D-jos salėj Lietuvių Moterų Fe
deracijos Bostono klubas gruo
džio 14 surengė kalėdinę va- 
karonę — Kūčias. Trečio aukš
to salėje jau laukė gražiai pa
puošti stalai. Prisirinko apie 
pusantro šimto asmenų.

Klubo pirmininkė Elena Va- 
syliūnienė kalbėjo apie Kūčių 
prasmę. Šv. Petro lietuvių pa
rapijos naujas vikaras Robertas 
P. Volungevičius palaimino val
gius, o tada prasidėjo kūčių 
vakarienė, kurią paruošė klubo 
narės, vadovaujant Onai Vile- 
niškienei ir Mildai Norkūnie- 
nei. Pirmiausia buvo laužomos 
paplotėlės, o tada valgoma.

Meninę programą pradėjo 
Ivaškų vadovaujamo šokių sam
būrio mažieji šokėjai, dvi gru
pės, pašokdami po vieną šokį. 
Aktorė-režisorė / Aleksandra 
Gustaitienė paskaitė: “Keturios 
tikros gyvenimo Kūčios”, Povi
lo Žičkaus, “Draugas” 1963 
gruodžio 23. Aleksandra Gustai
tienė skaitė su giliu išgyveni
mu, nes 4 Kūčios yra iš Lie
tuvos, Vokietijos nacių kalėjime 
kalinto kalinio, Sibiro kankinės 
ir dabartinės Kūčios Amerikoje.

Gregorius Dausa paskambino 
fortepijonu Cho “Valsą” ir Rach- 
maninovo “Preliudą”. Tada so
listas Benediktas Povilavičius, 
akomponuojant prof. Jeronimui 
Kačinskui, padainavo: M. Pet
rausko “Šią naktelę”, B. Bud- 
riūno “Mergužėlė mano”, Lucy 
“Ave Marija”, Simaųs “Šventa 
naktis”. Be to, plojimam hęšų; 
stojant, padainavo dar porą_da- 
lykėlių.

Po programos kun. Volungevi
čius, o su juo kartu ir visi 
susirinkę sukalbėjo maldą.

Mirė Jonas Tuinila
Jonas Tuinila, sulaukęs 97 

m. amžiaus, mirė gruodžio 12. 
Ilgą laiką jis vertėsi namų par
davimo prekyba. Kartais maty- 
davom jį ir televizijoj, kai bu
vo rodomi “L. Street brown- 
ess”, kurie visą žiemą maudy
davosi šaltame Atlanto vandeny.

J. Tuinila palaidotas Forest 
Hill kapinėse, po mišių Šv. 
Petro parapijos bažnyčioj. Nu
liūdime liko dukros Elęonor 
Fleming ir Virginia Kropos, 13 
vaikaičių ir 2 provaikaičiai.

Laisvės šventė
Brocktone Lietuvos nepri

klausomybės atkūrimo minė
jimas įvyks vasario 15, sekma
dienį. Šv. Kazimiero bažnyčioj 
10 vai. bus aukojamos mišios, o 
3 vai. popiet — iškilmingas mi
nėjimas parapijos salėj.

SO. BOSTONO LIETUVIŲ PILIEČIŲ DR-JOJ
mirus, žmoną Mariją, dukrą Ireną Veitienę ir Vidą Penikienę, 
jų šeimas, gimines ir artimuosius nuoširdžiai užjaučiame 
ir kartu liūdime.

Eugenija ir Petras Minkūnai

Mirus Lietuvių Krikščionių Demokratų Sąjungos vice
pirmininkui

STASIUI LUŠIUI,
kurio žodis 1943 metų pavasarį lietuvių krikščionių susi
būrime, Lietuvių Taryboje nulėmė Vilko atsiradimą, reiškiu 
užuojautą Marijai Lušienei, dukroms Irenai Veitienei ir 
Vidai Penikienei, jų šeimoms ir Lietuvių Krikščionių De
mokratų Sąjungai.

Lietuvių Rezistencijos Santarvės vardu 
Bronius Bieliukas

A. A.»z 
ONAI TOTORIENEI

Kaune mirus, dukrą Veną, sūnų Algį ir čia esančią seserį 
Mariją Štarienę, Aušrą Dičpinigaitienę su šeima ir kitus 
gimines giliai užjaučiame ir kartu liūdime.

Rožė Kondratienė,
Vytautas Kondratas su šeima

A.A. 
STASIUI LUŠIUI

mirus, liūdesyje likusią žmoną Mariją, dukras Ireną Vei
tienę ir Vidą Penikienę su šeimomis nuoširdžiai užjaučiame. 
Esame su Jumis mintyse ir maldoje.

Apolonija Radzivanienė 
Emilija Vainauskienė

Naujų Metų sutikimas
South Bostono Lietuvių Pilie

čių Draugija jau kelinti metai 
rengia Naujųjų Metų sutikimą. 
Šiemet toks tradicinis banketas 
įvyks gruodžio 31, trečiadienį, 
Draugijos nuosavame name, 368 
W. Broadway, So. Bostone, tre
čio aukšto puošnioj salėj. Prie 
stalų sėdės po 10 svečių.

Svečiai bus vaišinami lietu
viška vakariene. Veiks “Open 
bar”, kur svečiai galės vaišin
tis kiek tik norės. Ir visa tai 
kainuos tik 20 dol. asmeniui. 
Banketo pradžia 8 vai. vak. Šo
kiam gros keturių asmenų or
kestras.

Banketo rengimo komitetą su
daro: Vytautas Eikinas, jaunas 
ir energingas inžinierius, pirmi
ninkas. Jam talkina G. Ivaška, 
V. Jurgėla, S. Griganavičius, 
A. Andriulionis, H. Čepas ir 
baro šeimininkas A. Šmitas.

Maistu rūpinasi inž. Eikino 
mamytė su savo talkininkėm.

Nauja Draugijos valdyba

Slaptu balsavimu išrinkta 
1981 metam Draugijos valdy
ba: pirmininkas — Danielius 
Averka, vicepirm. — Gedimi
nas Ivaška, protokolų sekr. — 
Vytautas Jurgėla, finansų sekr. 
— Adomas Druzdis, ižd. — 
Algis Mitkus, maršalka — Vy
tautas Eikinas. Kontrolės komi
sija: Antanas Januška, Andrius 
Keturakis ir Longinas Švelnis. 
Direktorių taryba (pagal balsų 
daugumą): Stanley K. Grigana
vičius, Antanas Andriulionis, 
Henrikas Čepas, Reimondas Ba
čiulis, Brutenis Veitas, Birutė 
Mitkus ir Joseph C. Lubinas.

Draugijos valdybos nariai bus 
prisaikdinti metiniame Draugi
jos susirinkime sausio 15, ket
virtadienį. Šis metinis susirin
kimas labai svarbus ir visi na
riai privalo dalyvauti.

S.K.G.
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DARBININKAS
Redakcija ...... (212) 827-1352
Administr..........(212) 827-1351
Spaustuvė .... (212) 827-1350
Vienuolynas ..(212) 235-5962
K. Ž. salė ....  212) 827-9645

341 HIGHLAND BLVD. 
BROOKLYN, N.Y. 11207

Kultūros Židinio administra
cijoje yra įtaisyta automatinė 
telefono atsakymo sistema. Rei
kia skambinti 235-8386. Po vie
no signalo įsijungia mašina, ir 
pasigirsta balsas. Pirma kalba 
angliškai, kas čia yra. Paskui 
tą patį pakartoja lietuviškai ir 
prašo po signalo tuoj kalbėti, 
kas esi, ko nori, pasakyti savo 
telefono numerį. Dabar dau
guma, išgirdę įkalbėjimą, išsi
gąsta ir nieko nesako. Židinio 
administratorius, grįžęs iš Židi
nio, tuoj atsakys telefonu.

A. Lymantas, klaipėdietis 
iš Montrealio, atvyksta į New 
Yorką ir čia dalyvaus Klaipėdos 
atvadavimo minėjime. Jis pasa
kys kalbą. Minėjimas bus sau
sio 10, šeštadienį, 7 v.v. Kul
tūros Židinyje.

Vytautas Valiukas, dramos ak
torius, gyvenąs New Havene, 
Conn., Klaipėdos krašto atvada
vimo minėjime atliks meninę 
programą. Minėjimą rengia 
Simo Kudirkos šaulių kuopa.

Studentų ateitininkų suva
žiavimas vyksta sausio 3 Kultū
ros Židinyje tarp 10 vai. ir 
4 vai. popiet.

Poetės Kotrynos Grigaitytės 
naujos knygos pristatymas bus 
sausio 18 Kultūros Židinyje. Šį 
eilėraščių rinkinį — “Marių vė
jui skambant” — išleido Dar
bininkas.

Aleksandrui Vakseliui, LB 
apygardos pirmininkui, uoliam 
visuomenininkui, šį pavasarį su
eina 65 metai. Ta proga rengia
mas pagerbimas. Gruodžio 19 
Apolinaro Vebeliūno iniciatyva 
buvo sušauktas įvairių organiza
cijų atstovų pasitarimas ir suda
rytas bendras rengimo komite
tas. Į tą komitetą įeina: A. Ve- 
beliūnas, R. Kezys, V. Alksninis, 
J. Bagdonas, P. Vainius, J. Gerd- 
vilienė, kun. J. Pakalniškis, 
Tėv. L. Andriekus ir J. Sližys.

Angelų Karalienės parapijos 
bažnyčioje gruodžio 28 buvo 
paskutinės lietuviškos pamal
dos. Parapija, gyvavusi 92 me
tus, nuo sausio 1 panaikinama. 
Abu jos kunigai, klebonas kun. 
Antanas Petrauskas ir vikaras 
kun. Vytautas Piktumą, išeina į 
pensiją. Naujo kunigo vyskupija 
nebeskyrė, nes čia pat gretimai 
yra Apreiškimo parapijos bažny
čia, dar be to, yra ir Šv. Jur
gio ir Maspetho lietuvių parapi
jos. Paskutinių pamaldų aprašy
mas bus kitam Darbininko 
numeryje.

KLAIPĖDOS KRAŠTO
ATVADAVIMO

58-rių metų sukakties minėjimas
įvyks sausio 10, šeštadienį, 7 vai. vak. 

Kultūros Židinio apatinėj salėj

INVOKACIJA — Tėv. Leonardo Andrlekaus, OFM

SVEIKINIMAI — Lietuvos gen. konsulo Aniceto Simučio 
LB New Yorko apygardos pirm. Aleksandro 
Vakselio

PASKAITA — buv. “Lietuvos Pajūrio” vyr. redaktoriaus 
A. Lymanto (Montrealis, Kanada)

MENINĖ DALIS — aktoriaus Vytauto Valiuko (New Haven, 
Conn.)

Po programos pabendravimas prie kavutės
Minėjimą rengia ir visuomenę maloniai dalyvauti kviečia:
L.Š.S.T. SIMO KUDIRKOS ŠAULIŲ KUOPA, N.Y.
L.K.V. RAMOVĖ, N.Y. SKYRIUS
D.L.K. BIRUTĖS DRAUGIJA, N.Y. SKYRIUS
L. SAVANORIŲ-KŪRĖJŲ SĄJUNGA, N.Y. SKYRIUS
MAŽOSIOS LIETUVOS REZISTENCINIS SĄJŪDIS
MAŽOSIOS LIETUVOS BIČIULIŲ DRAUGIJA

Įeinant aukojama

Kun. Antaną Kardą Kalėdų 
dieną 8 v.v., važiuojant pože
miniu traukiniu į savo parapiją 
42 St., Manhattane, du banditai 
užpuolė, labai primušė, sulaužė 
nosį, apiplėšė. Kun. A. Kardas 
dar savo jėgom pasiekė kleboni
ją 42 gatvėje. Tuoj buvo nuvež
tas į ligoninę, kur ir dabar te
bėra. Jo primušimą aprašė visa 
New Yorko šeštadienio spau
da, įdėjo ir nuotrauką. Tą patį 
vakarą televizijos 7 kanalas 6:30 
v. žiniose parodė sužeistąjį ku
nigą, parodė ir tą vietą, kur jis 
buvo primuštas.

Už a.a. Joną Tutiną Mišios 
bus aukojamos sausio 3, šešta
dienį, 10 vai. lietuvių pranciš
konų vienuolyno koplyčioje 
Brooklyne. A. a. Jonas Tutinas 
mirė 1978 sausio 5. Draugai ir 
pažįstami prašomi ateiti į mišias 
ir velionį prisiminti savo maldo
se.

N.Y. Liet. Filatelistų Drau
gija prieš Kalėdų šventes išlei
do savo biuletenio naują nume
rį, kuriame aprašoma filatelis
tų veikla, jų draugijos narių 
veikla, pirmasis transatlantinis 
paštas ir kaip Lietuva ten buvo 
įjungta, Želigovskiui užėmus 
Vilnių išleisti pašto ženklai, 
iliustruoti nepriklausomos Lie
tuvos vokai, vokiečių karinis 
paštas pirmojo pasaulinio karo 
metu Kaune. Skelbiamos įvai
rios varžytinės ir kita. Biulete
nį redaguoja Walter E. Norton, 
Phila., Pa. New Yorke redak
cijos narys ir technikinis re
daktorius, atspausdinąs virše
lius, yra Charles Matuzas.

Kaziuko mugė bus kovo 8. 
Pasiruošimas mugei — kovo 7, 
iš vakaro.

Madų paroda, rengiama Balfo 
100 skyriaus, bus gegužės 3 
Kultūros Židinyje.

N.Y. vyrų choros Perkūnas 
savo metinį koncertą rengia bir
želio 6, šeštadienį, Kultūros 
Židinyje.

Dail. Ados Peldavičiūtės- 
Mantvydienės apžvalginė paro
da bus balandžio 4 ir 5 Kul
tūros Židinyje. Dailininkė ka
daise gyveno New Yorke ir čia 
prieš kelioliką metų mirė. Jos 
pomirtine apžvalgine paroda rū
pinasi brolis Vytas Peldavičius, 
architektas, gyvenąs Chicagoje.

Nidos leidyklos išleistas ka
lendorius 1981 metam su kas
dien nuplėšiamais lapukais jau 
gaunamas Darbininko admi
nistracijoj. Su persiuntimu 7 
dol.

Maironio lituanistinėje mo
kykloje pamokos po atostogų 
pradedamos sausio 10, šeštadie
nį.

Pranciškonų spaustuvėje 
prieš šventes atspausdinta Aidų 
žurnalo naujas numeris ir Lie
tuvių Katalikų Bažnyčios Kroni
kos 43 numerio vertimas anglų 
kalba. Ant viršelio uždėta kun. 
Jono Kaunecko, Tikinčiųjų Tei
sėm Ginti Komiteto nario, nuo
trauka. Į anglų kalbą išvertė 
Vita Matusaitienė, leidinį sure
dagavo ir įvadą parašė kun. 
K. Pugevičius. Išleido Lietuvių 
Kunigų Vienybė. Be to, spaus
tuvėje atspausdinta ir Eltos biu
letenio angliškos laidos naujas 
numeris.

Lietuvių Rašytojų Draugijos 
valdyba, dabar esanti Los An
geles, New Yorke žada suda
ryti vertinimo komisiją, kuri pa
skirtų 1980 metų premiją už 
geriausią literatūrinį veikalą.

Dr. Marija ir Aleksandras 
Žemaičiai, Leonia, N.J., gruo
džio 27 išvyko į Floridą ap
lankyti savo draugų ir pažįsta
mų. Ten nuskridę, su automo
biliu pramato aplankyti visas 
lietuvių kolonijas. Naujus Me
tus sutiks su Juno Beach lie
tuviais. Į namus grįš sausio 12.

J. Urbonas, JAV LB krašto 
valdybos vykdomasis vicepirmi
ninkas iš Detroit, Micįi., F. And- 
riūnas, LB Visuomeninių reika
lų tarybos narys, ir V. Radzi- 
vanas, Brooklyno I-osios LB 
apylinkės pirmininkas, gruodžio 
27 tarėsi Darbininko administra
cijos patalpose dėl tolimesnio 
LB mėnraščio anglų kalba Brid
ges leidimo. Pasitarimuose daly
vavo ir T. P. Baniūnas, OFM. 
Visi sutinka, kad Bridges rei
kia leisti ir toliau, nes lietuviš
kų laikraščių neskaitantiem 
Bridges suteikia nemaža žinių 
iš lietuviško gyvenimo anglų 
kalba. Redaktoriui esant už
imtam kitais darbais, laikraštis 
kurį laiką buvo nustojęs lankyti 
skaitytojus. Tikimasi, kad po 
Naujų Metų Bridges vėl bus 
leidžiamas.

Darbininko kalendorius 1981 
metam lapkričio 14 išsiųstas vi
siem skaitytojam. Jei kas norėtų 
gauti papildomų egzempliorių, 
prašomas atsiųsti po 2 dol.

Aras, medžiotojų ir žuvautojų 
klubas, savo susirinkimą šaukia 
sausio 25 Kultūros Židinio ma
žojoje salėje.

Lietuvos nepriklausomybės 
šventė šiemet minima vasario 
15 Kultūros Židinyje. Minėjimą 
rengia New Yorko Altą.

Užgavėnių balius šiemet ren
giamas vasario 28 Kultūros Ži
dinyje. Rengia New Yorko atei
tininkai.

LITUANISTIKA 
CONNECTICUTE

Lietuvių kalbos ir istorijos 
kursas bus dėstomas 1981 pava
sario semestre Sacred Heart 
Universitete, Fairfield, Conn. 
(Continuing Education Division 
and the Center for Ethnic Stu
dies). Registracija vykdoma sau
sio 7-8 dienomis nuo 6 iki 9 vai. 
vak. SHU. Pavasario semestras 
prasideda sausio 15.

Trečiadieniais nuo 7:15 iki 10 
vai. vak. Vitalis Žukauskas dės
tys kursą “Conversational Lith
uanian II”.

“Modern Lithuanian History 
and Culture” kursas bus dėsto
mas ketvirtadieniais nuo 
7:15 iki 10 vai. vak. Dėsty
tojas bus paskelbtas vėliau.

Sacred Heart universitetas 
turi savo bibliotekoj gana stam
bų rinkinį knygų apie lietuvių 
kalbą ir kultūrą.

Dėl platesnių informacijų ga
lima kreiptis į universitetą, 
skambinant telefonu 374-9441.

MONY — Dr. M. Siemoneit, 
lietuvis, draudžia sveikatą, ne
darbingumą, pensijas, gyvybę. 
(N,Y., N.J. ir Conn.) Apsidraus
dami pas jį, sutaupysit 30%-50% 
premijos mokėjimą. Draudimo 
įvairios grupės, kurias galite pa
sirinkti. Skambinti dieną: 201 
964-3500. Vak., savaitgaliais: 201 
654-3756.

. SVEIKINAME!
Gražina ir Vitolis Dragūnevi- 

čiai su šeima Šv. Kalėdų ir 
Naujųjų Metų proga sveikina 
savo gimines, draugus ir pa
žįstamus ir linki visokeriopos 
sėkmės.

Rožė Kondratienė ir sūnus 
Vytautas su šeima Šv. Kalėdų 
ir Naujųjų Metų proga sveiki
na savo bičiulius ir pažįstamus 
ir linki daug laimės, džiaugsmo 
ir visokeriopo pasisekimo.

Danutė ir Antanas Bobeliai 
Kalėdų švenčių proga sveikina 
draugus ir pažįstamus per laik
raštį ir ta proga skiria auką.

A. Patamsis, apmokėdamas 
dvi Darbininko prenumeratas, 
dar pridėjo spaudai stiprinti 100 
dol. Jis linki Darbininko leidė
jam bei savo draugam ir pažįs
tamiem laimingų Naujų Metų, 
o taip pat visiem lietuviam dar
naus sugyvenimo ir vienybės.

KASOS Kredito kooperatyve 
šiuo metu galima investuoti 
10,000 dolerių į Money Market 
Certificates šešiem mėnesiam 
su 14.28% metinių palūkanų. 
Išlaikius indėlį ir prieauglį visus 
metus, metinės efektyvios palū
kanos siekia 14.7%. Kredito Uni
jos Skare Certificates galima 
pirkti mažesnėmis sumomis ir 
trumpesniam laikui. 500 dolerių 
vienetais perkami Share Certifi
cates neša 12.5% efektyvias pa
lūkanas. Paprastos einamosios 
sąskaitos duoda 7% metines pa
lūkanas. Visais atvejais yra nau
dingiau taupyti ir skolintis Ka
soje, todėl tautiečiai yra ragi
nami pervesti savo santaupas iš 
paprastų bankų į Lietuvių Kasos 
Kredito Uniją. Ne tik pavieniai 
asmenys, bet ir organizacijos 
gali pasinaudoti Kasos patarnavi
mais. Adresas: 86-01 114 Street, 
Richmond Hill, N.Y. 11418. Te
lefonas: 212 441-6799.

SUKAKTIES PROGA 
DARBININKĄ
APDOVANOJO

Darbininko leidėjai kreipėsi į 
savo skaitytojus, kviesdami pa
remti laikraštį 65 metų sukak
ties proga ir paaukoti po 1 dol. 
už kiekvienerius metus. Anks
tesniuose Darbininko nume
riuose jau esam paskelbę nema
ža aukotojų. Dabar vėl skelbia
me būrelį aukojusių asmenų 
arba organizacijų. Aukojo:

100 dol. — J.W. Allen, Whip- 
pany, N.J., dr. A. Trojanas, New 
York, N.Y.

50 dol. — S. Plechavičius, 
Dobbs Ferry, N.Y., J.B. Lukas, 
New Haven, Conn.

25 dol. — W. Barkauskas, Pt. 
Pleasant, N.J., JAV ir Kanados 
Lietuvių Fronto Bičiulių centro 
valdyba.

20 dol. — N. Kulbok, Paramus, 
N.J.

10 dol. — J. ir V. Galiniai, 
Richmond Hill, N.Y., L Kaz
lauskas, Great Neck, N.Y., A. 
Kainauskas, Plainville, Conn., K. 
Bastys, Elizabeth, N.J., LB Cape 
Codo apylinkė, P. Montvila, Put
nam, Conn.

7 dol. — J. Landsbergis, Rich
mond Hill, N.Y.

6.50 dol. — A. Beard, Forest 
Hills, N.Y.

Visiem asmenim ir organiza
cijom, aukojusiem Darbininkui 
sukakties proga, nuoširdžiai dė
koja Darbininko administracija. 
Tikimės, kad čia skelbiami ne 
paskutiniai aukotojai. Visų talka 
laukiama.

PADĖKA

Giliai sujaudintas mano gi
minių, kolegų dailininkų, drau
gų ir prietelių užuojautų pareiš
kimu gėlėmis, paštu, vizitais ir 
telefonais dėl man padarytos

Iš tautodailės parodos Kultūros Židinyje. Gilumoj aukštai 
— Aušros Vartų kilimas, vidury du manikeriai su tautiniais 
drabužiais, prieky — ratelis ir žemaitiškos klumpės, kili
mas. Nuotr. V. Maželio

ELIZABETH, N.J.

Šeštadieninės mokyklos 
eglutė

Čia veikianti V. Kudirkos 
šeštadieninė mokykla gruodžio 
20, prieš išsiskirstydama atosto
gų, surengė kalėdinį parengimą 
— eglutę. Mokyklos mokiniam 
šiemet buvo kiek maloniau pa
rodyti savo talentus šiek tiek 
didesniam kaip kitais metais 
žiūrovų skaičiui. Čia atvyko ir 
naujoji Rytinio pakraščio šešta
dieninių mokyklų inspektorė 
Danutė Bobelienė ir buvęs 
inspektorius Antanas Masionis 
su žmona, vietos parapijos kurii- 
gai — klebonas kun. Petras 
Žemeikis ir kun. J. Pragulbic- 
kas, kelios parapinės mokyklos 
seselės ir dar apie dešimtį įvai
rių LB apylinkių atstovų. Pa
žymėtina, kad į pasirodymą at
vyko net keletas anksčiau šią 
mokyklą baigusių ir dabar kole
gijose studijuojančių jaunuolių.

Gana įvairią programą atliko 
mokyklos mokiniai: čia jie dek
lamavo eilėraščius, pasakojo 
apie Kalėdų švenčių papročius 
ir vaidino. Eilėraščius pavieniui 
ir grupėm deklamavo: Monika 
Šemaitė, Kristina Sruoginytė, 
Rasa Kligytė, Vydas Matonis, 
Tomas Šernas, Vincas Sruogi- 
nis, Gailutė Kligytė, Laima 
Sruoginytė, Andrius Sruoginis 

operacijos, o taip pat visiems, 
sveikinusiems Kalėdų švenčių 
ir Naujųjų Metų progomis, šir
dingai ir viešai dėkoju, kartu 
atsiprašydamas, kad liga man 
sukliudė jums visiems atsidėkoti 
tuo pačiu.

Su dėkingumu
V. K. Jonynas 

ir Vilius Sruoginis. Baigus dek
lamacijas, buvo suvaidintas Paš- 
kevičienės parašytas vaizdelis 
“Kalėdų svečias”. Vaidino visi 
mokiniai ir, kur reikėjo, piani
nu pritarė Rasa Kligytė. Atsi
lankė ir išvargęs Kalėdų senis, 
kuris, besiklausydamas atlieka
mos programos, iš didelio nuo
vargio net prisnūdo, bet paskui 
pasitaisė ir visus mokinius do
vanom apdalijo. Senį labai nuo
taikingai suvaidino uolus skautų 
veikėjas Kazys Matonis.

Pabaigai mokiniai pašoko po
rą tautinių šokių, kuriuos pa
ruošė Liepsnos grupės šokėja 
ir mokyklos taut, šokių moky
toja Tursaitė, o akordeonu šo
kius palydėjo Sharon Maraus- 
kieriė.

Visai programai gražiai vado
vavo Ramunė Kligytė. Progra
mai pasibaigus, Tėvų komiteto 
pirmininkas ir mokyklos fak
tinis vedėjas dr. Valentinas Šer
nas visus pakvietė kavos ir už
kandžių, kuriuos paruošė moki
nių mamytės. Čia dar besišne
kučiuojant buvo praleista ma
loni valanda.

Mokykloj dirba ir šią prog
ramą paruošė šios mokyklos mo
kytojos Liucija Alinskienė, Jonė 
Šemienė ir Valė Klygienė. Šioj 
mokykloj mokinių nedaug, bet 
galim pasidžiaugti, kad nuo 
praeitų metų nenubyrėjo nei 
vienas mokinys. Galėjo būti mo
kinių daugiau, nes tokio am
žiaus vaikų yra dar gerokai, tik 
visos pastangos paveikti tėvus 
leisti savo vaikus į lietuvišką 
mokyklą jokio atgarsio tėvų tar
pe nesukėlė.

K. J.

Įvairių lietuviškų suvenyrų 
galima gauti Darbininko admi
nistracijoje. Skambink 212 827- 
1351.
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